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BUDAPEŠTAS. — Vengrijoje sovietų komunistų vadas Brež
nevas visą ketvirtį savo kalbos 11-tame vengrų partijos kongrese 
pašventė detantės klausimui. Tai buvo pirma jo kalba po 7 sa
vaičių pasitraukimo iš viešųjų reikalų. Brežnevas įrodinėjo, kad 
detante yra pastovus judėjimas, pastovi pažanga į geresnius san
tykius. Sustojimas tame kelyje į pavojų išstatytų viską, kas 
buvo pasiekta praeityje. Brežnevas pabrėžė vykstančias Vienoje 
derybas dėl kariuomenių" sumažinimo Centrinėje Europoje. Jis 
priminė Vladivostoko susitikimą su prezidentu Fordu ir baigia
mą Europos Saugumo konferenciją.

Prancūzijos prezidentas suti
ko su'Brežnevo pasiūlymu už
baigti Europos -Saugumo konfe
renciją viršūnių suvažiavimu 
birželio mėnesį. Jis pareiškęs, 
kad Prancūzija pageidautų, kad 
toje konferencijoje prieš jos už
baigimą būtų padaryta daugiau 
pažangos.

Kancleris Helmut Schmidt V. 
Vokietijoje pareiškė, kad Brež
nevo pasaūlymą užbaigti konfe
renciją Helsinkyje birželio mėn. 
“Verta svarstyti”. Jam tačiau 
atrodo, kad reikėtų duoti dau
giau laiko išspręsti Ženevoje 
kai kuriuos dar neišspręstus 
klausimus.

Washingtone Baltųjų Rūmų 
spaudos sekretoriaus pavaduo-. 
to jas John Hushen pareiškė, kad 
“derybose pasistūmėta priekin” 
ir prezidentas Fordas studijuoja 
Brežnevo pasiūlymą. Viršūnių 
konferencija greičiausiai įvyks 
ir Amerika joje dalyvaus, jei pa
žanga konferencijoje bus tęsia
ma. Kiti Amerikos pareigūnai 
pasakė, kad Amerika norėtų 
konferenciją baigti liepos mėn. 
ir tarsis su V. Europos sąjun- 
fininkais ar liepos mėn. būtų 
jiems patogus, Konferencijoje 
dar reikia išspręsti nemažą klau
simų, pareiškė valstybės depar
tamento šaltiniai. .

Bandė iškelti 
sovietų laivą

WASHINGTONAS. — Vy
riausybės sluoksniai jau pripa
žįsta , kad ČIA finansavo daug 
milijonų kainavusį specialų gel
bėjimo laivą, bandydama iš
traukti iš Ramiojo vandenyno 
dugno nuskendusį sovietų po
vandeninį laivą. Gelbėjimo lai
vas buvo statytas milijonieriaus 
Howard Tughes.

Pastačius laivą, slaptose ope
racijose pavyko dalį sovietų lai
vo iškelti, tačiau toje dalyje ne
buvo nei vandeniliniais užtaisais 
ginkluotų sovietų raketų, nei 
slaptų kodų kambario. Iškeltoje 
dalyje buvo rasti 70sovietų jū
reivių kūnai, kurie vėliau buvo 
palaidoti jūroje prisilaikant so
vietų jūrų laivyno taisyklių. So
vietų laivas gulėjo 17,000 pėdų 
gilumoje, 750 mylių į šiaurės va
karus nuo Oahu salos, Havajuo
se. Sovietų valdžia ir laivynas 
nežinojo, kur buvo nuskendęs 
jų povandeninis laivas ir neįtarė 
ČIA laivo “Jennifer”, apie kurį 
buvo paskleistos žinios, kad tai 
Howard Hughes ieško jūros dug
ne mineralinių turtų. Sovietų 
laivas buvo paskendęs 1968 me
tais po nenustatytų sprogimų.

■*> Kambodijoje Neak Long 
mieste komunistai užėmė aero
dromą ir gynėjams vis labiau 
trūksta amunicijos ir maisto.

IŠ VISO PASAULIO
O

MEKSIKA. — Studentų de
monstracijos prieš prezidentą 
Echeverria buvusios suorgani
zuotos Amerikos ČIA, pasakė 
Meksikos valdžios pareigūnai. 
Prezidentas bandė kalbėti studen
tų susirinkime, bet buvo nušvilp
tas ir vėliau akmęnimis apmėty
tas. Manoma, kad Amerikos am
basada dėl tokių kaltinimų pa
reikš protestą.

JERUZALĖ. — Sekr. Kissin- 
geris iš Jeruzalės buvo nuskri
dęs i Saudi Arabiją, vėl grįžo į 
Jeruzalę ir šiandien vėl laukia
mas Egipte. Jo tarpininkauja
mos derybos Įėjo Į sunkiausią 
ir rimčiausią stadiją. Kissinge- 
ris pareiškė spaudai, kad jis tu
ri viltį pasiekti susitarimą.

ADDIS ABABA. — Etiopijos 
karinis teismas nuteisė mirti še
šis Vyrus, kurie bandė kurstyti 
prieš valdžią sukilimą. Visi nu
teistieji, jų tarpe Tadesse Bėru, 
buvęs policijos generolas, jau 
buvo sušaudyti. Tas pakelia 
Etiopijos nuteistų ir sušaudytų 
buvusių valdžios' asmenų skai
čių iki 65. ' . \

WASHINGTONAS. — JAV 
monetų liejyklos direktorė Ma
ry Brooks, matydama, kad ame
rikiečiai kaž kur laiko paslėpę 
30 bil. vieno cento monetų (pen
nies), kreipėsi raštu į 33,000 
pradžios mokyklų, ragindama ve
dėjus vesti kampaniją už cen
tų sugrąžinimą į rinką. Vaikai 
dažniausiai yra geriausi vario 
rinkėjai, rašo ponia Brooks.

NEW YORKAS. — Miesto fi
nansų valdyba gavo iš buvusio 
prezidento Richard Nixono 926 
dol. čokį už jo New Yorke už
dirbtas 1969 metais pajamas.

LUSAKA. — žinomas Rode- 
zijos negrų veikėjas nacionalis
tas Herbert Chitepo žuvo Zam
bijoje nuo prie jo namo padėtos 
minos sprogimo. Su juo žuvo 
adjutantas ir kaimyniniame na
me gyvenęs 2 metų vaikas. Tre
čias vyras buvo sunkiai sužeistas.

MASKVA. — Per trejis me
tus David čakašvili važinėjo po 
Gruziją skaitydamas paskaitas 
apie techniką, moderniąją me
diciną, technologinę revoliuciją 
ir kitus mokslinius klausimus. 
Visi jį laikė Georgljos Mokslų 
Akademijos nariu, techninių 
mokslų daktaru. Jis turėjo ir 
vizitines korteles. Iš fabrikų, 
kolchozų ir įstaigų už savo pa
skaitas jis gaudavo honorarus. 
Paaiškėjo, kad čakašvili buvo 
tik Mokslų Akademijos rūmų va
lytojas. Izvestija nerašo, kaip 
jo apgavystė buvo išaiškinta, tik 
rašo, kad jis gaus, ko nusipelnė.

NEW YORKAS. — Morgan 
Guaranty Trust Co. sumažino sa
vo paskolų nuošimčius iki 7Į4%.

Kambodijos šeima, kuriai nusibodo karas, sėdi prie sužeisto sūnaus ir laukia, kol 
jį priims į ligoninę. Komunistę raketos^ šaudomos Į miestą be jokio plano, terori

zuoja civilius gyventojus.

P. VIETNAMAS SKELIAMAS PUSIAU
SAIGONAS. — Vakar vakare P. Vietnamo prezidentas Thieu 

turėjo pasakyti svarbią kalbą į tautą. Vyriausybė trečiadienį nu
tarusi palikti komunistams dvi šiaurines provincijas, šalia trijų, 
kurios jau atiduotos centrinėse aukštumose. Apie ketvirtis mi
lijono civilių pabėgėlių traukia kartu su kareiviais į P. Vietnamo 
rytus. Vietnamas yra lyg sulenkta rankovė. Trys aukštumų pro
vincijos yra P. Vietnamo rankovės viduryje. Komunistų divizijos 
puola į rytus, verždamasis paskui pabėgėlius. Yra pavojus, kad 
komunistai perkirs Pietų Vietnamą per pusę. ' 4

Portugalai uždraudė 
tris partijas

LISABONA. — Portugalijos 
karinė revoliucinė taryba paskel
bė, kad artėjančiuose rinkimuo
se negalės dalyvauti trys politi
nės grupės: dvi kraštutinės kai
rės partijos ir krikščionių de
mokratų partija, kuri turi daug 
pasekėjų Portugalijos provinci
joje, kur didelę įtaką turi katali-“ 
kų bažnyčia.

Portugalijos proletariato Re
organizavimo judėjimas, viena iš 
uždraustų grupių,' tuoj suorga
nizavo 4,000 jaunų šalininkų ir 
suruošė demonstraciją, kurią 
prie valdžios rūmų pasitiko šar
vuočiai ir tankai.- Jaunuoliai, pa
smerkę socialinį fašizmą, kaip 
jie pravardžiuoja maskvinius 
komunistus, taikiai išsiskirstė. 
Kita uždrausta kairiųjų grupė 
grupė yra Darbininkų ir Vals
tiečių Santarvė, savotiška troc- 
kistų ir maoistų grupuotė, kovo
jusi prieš komunistų įsigalėjimą 
darbininkų unijose, ši santarvė 
buvo laimėjusi chemikalų darbo 
unijos vadovybę, bet rinkimai 
buvo darbo ministerijos anuliuo
ti.

Krikščionys demokratai už
drausti, . nes jie prisidėję prie 
praėjusią savaitę kai kurių ka
riškių ruošto perversmo. Jų va
das Jose Saches Osorio yra pa
ieškomas policijos? ; Y

Buvęs Portugalijos preziden
tas Spinola Brazilijoje privačiai 
pareiškęs draugams, kad nėra 
jokių galimybių išvengti komu-’ 
nizmo įsigalėjimo Portugalijo
je.' Generolas Spinola nedaly
vavęs praėjusios savaitės sukili
me Lisabonoje. Jis tik leidosi 
įtikinamas kitų kariškių, kad 
jam reikia išbėgti, nes gresia su
ėmimas.

• Portugalijos valdžia patvirti
no, kad Sovietų Sąjunga prašė 
duoti jos laivams uostą Madei- 
ros saloje, Atlanto vandenyne. 
Iš to sprendžiama, kad Portuga
lų komunistai jau nebebijo ne
palankios reakcijos viduje dėl to
kio uosto davimo.

i • ■. - < '

-■ Vengriiatiirėio .
X

daug nuostolių
BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 

komunistų kongrese 843 delega
tai sukėlė dideles ovacijas sovie
tų partijos vadui Brežnevui, ta
čiau nemažiau plojo ir svečiui 
Carlbs Aboim Inglez, Portugali
jos komunistų partijos centro 
komiteto nariui.

Kongrese''dalyvaują Bulgari
jos živkovas, čfekoslovakijos Hu- 
sakas, Lenkijos Gierekas ir Rytų 
Vokietijos Honneckeris: Tik Ru
munija ir Jugoslavija atsiuntė 
žemesnius partijos delegatus.

Vengrijos Kadaras ^nuosaikio
je kalboje pripažino, kad naftos 
kainų pakilimas blogai paveikė 
Vengrijos prekybą ir atnešė ne
mažus nuostolius. Vengrija, 
kaip žinoma, daugiausia naftos 
perka iš Sovietų Sąjungos.

JERUZALĖ. — Izraelyje mirė 
77 m.- Mordechai Allon, užsie
nio reikalų ministerio vyresnis 
brolis, Izraelio įsteigimo pionie
rius, buvęs.- Haganah -pagrindi
nės organizacijos veikėjas.

Alžiro užsienio reikely ministerlt Ab* 
dtlaztz BoCteflika tarpininkavo Irano 
Ir Irako konflikto sprendime. Jo many
mu, naft| eksportuo|ančiy vaktybiy 
tarpe noturėty būti joki y nesutari m y,] 
Mi (uos tik linauooja Vakaru vak

~ VEUAtJStOS- ŽINIOS
o

O Lietuviai, kurie norėtų pa
siųsti padėkos ar protesto tele
gramas Lietuvos reikalu, tą gali 
padaryti per Amerikos Lietuvių 
Tarybos įstaigą kasdien nuo 9 
iki 9. Sekmadieni nuo 12 vai. 
iki 4 vaL po pietų. j

o Sekretorius Kissingeris, su 
juo skraidančių korespondentų 
žiniomis, esąs labai prislėgtas 
žinių iš Ketų Vietnamo. Jis gai
lisi, kad . jis vedė derybas Pary
žiuje ir dabar kongresas neduo
da Pietų Vietnamūi to, ką jis, 
Kissingeris, žadėjo duoti Saigo- 
no vyriausybei.

♦ Pralaimėjęs pirminius rin
kimus kandidatas į Čikagos me
rus William Singer pareiškė, 
kad jis balandžio 1 neremia nė 
vieno kandidato. Jis dabar tik 
norįs uždirbti pinigų, kad ga
lėtų apmokėti rinkimų skolas, 
apie 150,000 dol.

♦ Kambodijoje jau 10 dienų 
vieši JAV generolas John Cle
land, kuris padeda Kambodijos 
karinei vadovybei planuoti gy
nybą. Apie 1,000 studentų 
Phnom Penho universitete rei
kalavo, kad pasitrauktų Lon 
Nolo vyriausybė.

Sovietai ardo - 
žydų grupes

MASKVA. — Grupė sovietų 
žydų aktyvistų sukvietė priva
čiame bute užsienio korespon
dentus ir papasakojo apie sovie
tų režimo bandymus sustabdy
ti žydų emigraciją iš Sovietų Są
jungos. Speciali slaptos milici
jos agentūra gąsdiną pavienius 
žydus, kad jiems gresia didelės 
bausmės ir teismai. Kai kuriems 
tokie kaltinimai jau iškelti. Tre
čias būdas — skaldyti žydų gru
pes, leidžiant aktyviausiems iš
važiuoti, paliekant kitus be va
dų.

Du tokie žydai aktyvistai su
imti: Mark Naspits ir Boris Ci- 
tlijonok. Jų bylos ir bausmės

Irako kurdai 
bėga i Irana C? 4- C'

RIZAIYEH. — Iranas laukia 
tūkstančių kurdų pabėgėlių iš 
Irako. Specialiose stovyklose 
jau gyvena 140,000 kurdų, o ko
vo 6 d. Tranui susitarus su Ira
ku nutraukti nedraugiškus veiks
mus, Irako ofenzyvai prasidė
jus, kurdai siunčia savo šeimas 
4 Iraną, patys dar bandydami 
priešintis daug stipresniam 
priešui — Irako reguliariai ka
riuomenei.

Kurdų vadai buvo nuvykę Ira
ne į Tabrizo miestą pas Ameri
kos konsulą, prašydami užtari
mo ir paramos Irane. Kiti, kur
dai kreipėsi į Amerikos amba
sadą Teherane, tačiau amerikie
čiai diplomatai jiems nieko ne
galėjo pažadėti.

Irane yra keturios pagrindi
nės pabėgėlių iš Irako stovyklos. 
Jos galėtų priimti dar apie 20,000 
žmonių. Niekas tikrai nežino, 
kiek kurdų pabėgs iš Irako šiau
rinės provincijos. Jų skaičius 
gali siekti pusę milijono.

Irano šachas pasikalbėjime 
su NYT redaktorium Sulzberge- 
riu, vengė kalbėti apie kurdus, 
tačiau pabrėžė, kad Irano svar
biausias dėmesys yra nukreip
tas į Persijos įlankos saugumą. 
Iranas ginkluojasi ne tik Ameri
kos, bet ir Sovietų Sąjungos gin
klais. Šachui daugiausia rūpi 
pastovumas Arabų Persijos įlan
kos-šeikystėse ir Pakistane, ku
riame nerimauja kelios gentys. 
Omane jau vyksta Pietinio Ja- 
meno kurstomi sukilimai ir par
tizaninės kovos. Iranas remia 
Omaną, nes jis stovi ant stra
teginiai svarbaus Hormuzo są
siaurio kranto. Tuo sąsiauriu 
plaukia visas Irano žibalas. Ira
ko kurdų klausimas Irano šachui 
mažiau svarbus už Persijos įlan
kos saugumą.

Iš istorinio Hue miesto civi
liai jau bėga į Da Nangą. Iš pa
liktų priešui provincijų 10,000 
kareivių atitraukti prie sostinės 
Saigono. Paliktame Pleiku mies
te kareiviai sprogdino karinius. 
itvirtinimus, amunicijos sandė
lius ir lėktuvus, kurie dėl dega
lų stokos negalėjo išskristi. Ci
viliai degino savo namus. Jau 
oasitraukus iš miesto, Saigono 
bombonešiai dar bandė sulvėrinti 
Pleiku miestą su žeme, sprog
dindami sandėlius ir dvi elektros 
jėgaines.

Amerikos ambasados žiniomis, 
šiaurės Vietnamo jėgos veržėsi 
iūros link, kur pajūriu eina svar
biausias Pietų Vietnamo vieške
lis nr. 1. Ant to kelio stovi trys 
svarbūs P. Vietnamo miestai: 
Tuy Hoa. Ninh Hpa ir Qui Nhon. 
Juos užėmę komunistai būtų 
perkirtę P. Vietnamą į dvi da
lis ir izoliavę visą teritoriją į 
šiaurę. Tuo atveju šiaurinius 
miestus Saigonas galėtų ginti 
tik pasinaudodamas aviacijos ir 
jūros kelių transportu.

Š. Vietnamo garsus generolas 
Vo Nguyen Giap kartą yra pa
reiškęs, kad kas valdo Vietnamo 
aukštumas, tas valdo visą Viet
namą. Komunistai nepuola ke
lių, kuriais traukia į rytus ir i 
pietus tūkstančiai pabėgėlių. 
Jie, užkimšdami nedaugelį ke
lių, daugiau pakenkia Saigono 
kariuomenei. Amerikos ambasa
da užaliarmavo Saigone sava
noriškas šalpos organizacijas, 
kad jos pasiruoštų rūpintis iki 
pusės milijono naujų pabėgėlių.

Balandžio mėnuo Vietname yra 
palankiausias didesniems karo 
veiksmams. Hanojaus valdžia, 
sutraukusi naujus kareivių da
linius ir dideles amunicijos ir de
galų atsargas, stropiai išstudi
javusi nuotaikas Amerikos kon
grese ir valstybės departamen
te, nutarė užbaigti dešimtme
čiais užsitęsusį karą, nes šį pa
vasarį tam esanti geriausia pro
ga.

turės išbandyti, kaip dar stipri 
bus užsienio žydų reakcija. 
Aleksandrui Luncui buvo pagra
sinta, kad jis bus apkaltintas 
valstybės išdavimu, kas atneša 
labai sunkias bausmes.

Grupė amerikos teisininkų, va
dovaujamu Telford Taylor ban
dė įtikinti sovietų teisingumo or
ganus, kad reikėtų atidaryti nau
jas bylas 20-čiai nuteistų poli
tinių kalinių, daugiausia žydų. 
Amerikiečiai teisininkai įrodinė
jo, kad buvę tų žydų teismai ne
siderino su sovietų įstatymais. 
Vyriausias sovietų prokuroras 
Roman Rudenko maloniai priėmė 
Taylor, nes jiedu kartu yra bu
vę prokurorai nacių teisme Nu- 
remberge, tačiau po kelių savai
čių amerikiečiai gavo atsakymą, 
kad jų įsikišimas esąs be pagrin
do ir jų peticija atmetama.

WASHINGTONAS. — Tyri
nėjimai visoje Amerikoje paro
dė, kad daugiau jaunuolių geria 
alkoholinius gėrimus. Net 15% 
visų vaikų pradžios mokyklose 
pasigeria kartą per savaitę, o vi
durinėse mokyklose tokių esą 
47%.

SEOULAS. — Pietų Korėjos 
parlamente valdančioji partija 
pasiūlė baudžiamojo kodekso pa
keitimą. Numatomos bausmės 
tokiems, kurie sklendžia apie vy
riausybę perdėtas, neteisingas 
žinias.

Saulėta, 
dieną 55°, naktį 40.
Saulė teka 6:54, leidžiasi 7:01
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Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš' nurodytu 
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build a nest egg for 
something (or someone) 
special

UJS. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t

naujam skaitytoju 
tik už $5.00 metams!

(Reguliari prenumerata

A lot of people don’t 
buy U.S. Savings Bonds 
because they think it

to mature. Take another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in 
less than 6 years.

That’s one reason 
Bonds are so popular 
nowadays. They’re

NOS
Chicago, Hl. 60608

flB

Kultūros klubo metinis 
susirinkimas

bažnyčioje, giedojo solistas. V. 
Verikaitis, Vargonais ■, grojo 
ią-fToronto,,mužikas J. Govčdas. 
•Bažnyčioje uniformuoti šau
liai buvo su savo šaulių ir tau
tine lietuviška vėliava. : r V. Putvis pirma su šauliais 

padėjo Lietuvos kariuomenei 
apginti nuo priešų besikurian
čią valstybę, vėliau jis su šau-

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. - THURSDAY. MARCH 20, 1S75

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
7722 George St.

La Salle,. PQ., Montreal 690, 
Canada

Pasisekęs V. Putvio minėjimas
V. Verikaičio koncertas

naujienos
Toliau sekė International In

stituto atstovės St. Kaunellėnės 
pranešimas, pasidžiaugė, kad ge
rai pavyko prie upės festivalis, 
padaryta gražaus pelno. Būtų 
naudinga kas metai suruošti fes
tivalį International Institute.

šiuo metu Institute atstovau
ja St. Kaunelienė, bet pagal In
stituto įstatus — paskutini me
tai. Sekančiam terminui numa
tyta kandidatė Viktorija Non- 
vilaitė. Kazys Veikutis paklau
sė, jei ruošiate festivalius kar
tu su Organizacijų Centru, kokie 
gi santykiai? Atsakymas Stį 
Kaunelienės, kad ko puikiausi.

Toliau sekė kasininko Juozo 
Augaičjo pranešimas. Atrodo, 
kad kasos stovis geras, šiuo me
tu kasoje yra 775.31 dol. Pagal 
Revizijos Komisijos pranešimą, 
kasos knygose pajamos ir išlai
dos su reviz. komisijos aktu nu
rodytomis sumomis sutinka.

Kultūros klubas ir DLOC-ras 
yra - numatę parsigabenti iš Cle- 
velando “Grandinėlės” filmą ir 
per bent kurį televizijos kanalą 

Valdybos ir

š. m. kovo 9 d. Člevelando 
K. A. Juozapavičiaus šaulių 
kuopa suruošė Y- Putvio mi
nėjimą ir V. Verikaičio kon
certą lietuvių namuose. 10 vai. 
30 min. Šv. Jurgio, bažnyčioje, 
buvo atnašautos šv-. mišios už 
V. Pųtvį,, ir mirusius,.žuvusius 
šaulius ir Sibiro^.kankinius. 
Mišias.atlaikė kun. pranciško-

kimas užsibaigi
kojesu pdktalbiars prie kavutės.

want to use that rooney7 
right away, there’s; i v
a 10-year extension 
privilege. Either way, 
you’ll find that Bonds ? ' 
mature at just the right5 
age for you, .,-.l.

XTkkHENO
: sruvio

draugas IR BIČIULIS
Lietuvių namuose,‘3 vai. p; p, 

prasidėjo/ V. Putvio - iškilmin
goji minėjimo akademija su 
\£u.^ėrikaiėiorkoncertu.: Minė
jimą atidarė -JiiozapavičiaŪs 
šaulių kuopos įpifinė- DiuK. 
PUUtienis. ^įnešus ^vėliavą, bd- 
vb sugiedotas Lietuvos - him- 
’flSš ir atsištojimu bei susikau
pimu buVo pagėrbtas V. Put
vis. šauliai, partizanai ir Sibi
ro kankiniai. -Ci-r - ■ s .

Bilietai — MARGINIUOSE, 2511 W. 69th St, Chicago, III

Pirmininkas savo žodyje pa
brėžė, kad V. Putvis buvo la
bai daug nusipelnęs lietuvy
bei, Lietuvai ir šauliams. To
kie žymūs vyrai kaip V. Put
vis, Dr. J. Basanavičius, Vysk. 
M. Valančius ir kiti labai retai 
atsiranda. Tik šimtmečių bė
gyje tauta duoda tokius žymius 
vyrus. Vėliau sekė šaulio P. 
Gulbinsko paskaita apie V. 
Putvį, kurioje jis nurodė, V. 
Putvio milžinišką reikšmę ke
liantis Lietuvai iš rusų okupa
cijos, nepriklausomam gyve
nimui.

VYTAUTAS ■ M AIt I.J OŽIUS 
(Balandžio 19 ir 20) ■ ■

ALVYDAS VASAITIS ’ 
(Balandžio 26)

Režisuoja — HERBERT BEATTIE ■

Kilps žinios ......
I

— KoVo 3 d. LB veikėjų su
sirinkime apsvarsčiusi DLOC ir 
LB nesutarimus, LB pirm. J. Ur
bonas parodė gerus norus ir ža
da atsiųsti atstovą tartis su 
DLOC valdyba dėl išlyginimo 
santykių. Taip pat 
įtraukti į pabaltiečių 
ir Dloėo atstovą.

— Didelė daugumą

zis, K. B ruošis irS. Pab rinkis 
prisidėjo grkžią talką prie ge
ro minėjimo pasisekimo. •.

Daug kas iš svečių sveikino 
solistą V. Verikaitį už gerą kon
certą ir dėkojo jam už atvyki
mą ir palinksminimą savo ma
loniu gražiu balsų, atliekat 
lietuviškų dainų . programą. 
Per keletą valandų, prie šaulių 
moterų paruoštų vaižlųpl Šau
liai ir svečiai praleido links
mai laiką besidalindafhb kon
certo geromis nuotaikomis. -

i padėka priklauso tėvams ir lie- 
I turlikal mokyklai už išmoky- 
mą lietuvių kalbos.

Po trumpos pertraukos pra
sidėjo laukiamas V. Verikai
čio dainų koncertas, pianu pa
lydint muzikui Jonui Govėdai. 
Buvo padainuotos šios dainos: 
“Oi neverk, motušėle”, J. Nau
jalis, Pabėg Barele” K. V. Ba
naitis, “Oi kas?” — St. Šimkus, 
“Žaliojoj lankeiėj” — J. Tallat 
Kelpša, “Kur tas šaltinėlis” J. 
Gauba, “Namų Vargas iš Nau
jojo Pasaulio simfonijos ir ki
tas dainas. Pagal numatytą 
programą buvo laukta, kad 
solisto bus padainuota II lie
tuviškų dainų, bet klausytojai 
sužavėti V. Verikaičio malo
niu dainavimu, pakartotinais 
plojimais pageidavo pakarto^ 
ti ir tęsti dainas ir virš progra
mos buvo padainuota 6 dai
nos, kurių tarpe viena italų 
kalboje.

Po koncerto,’’- Dr. K. Pautie
nių! padėkojus solistui V. Ve- 
rikaičiui ir muzikui J. Govė
dai už žavėtinai malonų dainų 
koncertą, šaulė valdybos narė 
Lr Kazienė prisegė po gėlę vi
siems programos dalyviams.

Vėliau užbaigai visi svečiai 
buvo pakviesti pne moterų 
šaulių paruoštų vaišių stalo ir 
vėsinančių gėrimų. Po kon
certo, tiekimo ir spaudos pla
tinimo vadovas M. Smelstorius 
pardavė kelioliką išleistų apie 
V. Putvį knygų. Jis visada ak
tyviai platina šaulių išleistas 
knygas, kurių tarpe yra ir nę-

taiai stiprino.
į Po paskaitos, studentė Ma
rytė Idzelytp, aktyvi lietuviš
koje veikloje, paskaitė V. Put- 
Vio raštų kai kurias ištraukas. 
Marytė skaitė gražia lietuviš
ka tarme ir dailaus skaitymo 
formoje. Klausytojai gėrėjosi 
jos skaitymu.' Pagarba jai ir

Detroito 
LB narių pasisako už steigimą 
naujos LB apylinkės.

_ — LB bando pagerinti geres
nius santykius su Detroite, vei
kiančiomis organizacijomis, ypač 
su ALB .Radijo klubu.

. — LB veikėjų _• susirinkime 
daugumas pasisakė už visų lie
tuvių dalyvavimą Bicentęnial ko
mitete, kažkodėl LB dar vis del
sia ir neatsiunčia savo atstovo. 
Komiteto skaičius galutinai .dar 
neapribotas, prašoma paskubėt.

— Gimtajame Krašte, Vilnius 
1975 vasario 20 d. Nu. 8, detroi- 
tietės advokatės pasiKalbėjimas 
su S. J. Jokubka, tarp kitko, pa
sisakė kadangi esu advokatė tu
rėjau daug progų susitikti sU 
naujaisiais ateiviais, vadina
mais dypukais teisių reikaluose; 
Jų yra dvejopų. Vieniju — įvaL 
rus nusikaltėliai Lietuvos liau
džiai, nekaltų žmonių žudikai, 
kiti nieko dėti, karo audros iš
blokšti iš gimtinės, atbėgę kar
tu su nusikaltėliais jų apgauti 
ir išgązdinti. Tai gana . tykūs 
žmonės. “Jie ateina pas, ipane 
pasiklausti patarimų už pigesnį 
atlyginimą”. . , ...

— “švyturio” jūros šauliai ko
vo 16 d. po žiemoj .pirmą--kar
tą aplankė “Pilėnų”: stovyklą: 
pirm. Alfas-.Šukys su poniai Ste
pas Lungys su ponia, Vincas Rin
kevičius, L. Atkučiūnas ar kiti. 
Pastatas ir kiti. įrengimai ras
ti tvarkoje. Oficialus . atidary
mas įvyks vėliau, apie tai šau
liams ir Detroito visuomenei bus 
painformuota., A.. Sukauskas

m. balandžio 19 d., 8:00 vaL yak.
m. ” 20 d., 6:00 vai vak.
m. ” 26 d. 8:00 vai. vak.

yskupp M. Va- laitienė, Lidija-Mengėlienė, Juo
zas Augaitis, Jonas Švoba, Vik
torija Norvilaitė-ir Algirdas Vai- 
tekaitis. .. y.

.Į. Revizijos.. Komisiją: Alfa 
Gilvydis, Joana Staniškienė ir 
Kazys Sragauskas. Klausimuose 
sumanymuose A. Gilvydis iškė
lė klausimą; girdi, vardas Kultū
ros klubas nelabai tinkamas, tin
kamesnis būtų Kultūros ;Draugi- 
ja.; A. Musteikis informavo apie 
išleidimą 500 ‘žetonėliu su ati
tinkamu įrašu: pagėlbėkite lie
tuviams! žetęnėlius platinti tarp 
amerikiečių festivalyje, pasiūly
mas priimtas.

Ona Norvilienė Kultūros klu
bui paaukojo 100 dol. Susirin-

. stock^ . 
in^merica.

Bonds mstsrs in tins akyaMN.
Ha* * feort* paf Mį Wifi ii ufem fe
•f g rmr*. IO vnetU tU jMl flMb O* 

if hm. rtrlm. *r iL
ba M jrov baele. MtmI h h* WdM W 

etate ar teaal farrn tetute tes W

Išrinkti į -valdybą: Antanas 
iš minėjimo gautų'lėšų buvo ■ Musteikis, Stefanija Kaunelie- 

jarenda perijodinė spauda. Nu- nė, Vincas Tamošiūnas, Rožė Bi
ta rta „surengti

-knčiaus 100 metų mirties su
kakti ir 'K. ‘Čiurlionio' 100 metų 
gimimo sukaktį. .

Gruodžio. 1 . d. pasveikinta 
'AT TS-os Detroito skyrius 25 
>metų veiklos sukakties proga.
Per Wayne Ų-to_. radijo stotį 
WI. BT.’būvo transliuotą Jūratės 
ir,; Kastyčio operos ištraukos. 
'Klubas ■ sūsirinkime aptarė rei- 
-kAlipginną -būti Wayne U-te
KįBTlrėliijo nariu-:

Klubo atstovės rūpinasi Inter
national įbstitiitęftąutiniu langu. 
Kartu su DLOC ruošia.pavergtų 
tautų festivalį.' ’ Kaip matoma 
Kultūros: klubas- metų'laikotar
pyje atliko daug didelių -darbų.

senai išleista šaulio V. } fi u gė
los “Medini? dieradV 1 r) J - / 
, • j«U I * ’ n t'

Vaišių stalui au’
čius vaišiųofj:
Smedstoriėnė, V. ‘ Lanfienė ir 
A. Mekešienė. Rąmovęnų pirm. 
A. Jonaitis prisiuntė piniginę

Kovo 16 d. šv. Antano parap. 
pat 'rose susirinkimą pradėjo 
klubo pirm. Antanas Musteikis. 
Pirmininkauti pakvietė Vincą 
Tamošiūną, sekretoriauti — Ste
fania Kaunelienę.

Perskaityta ir priimta darbo
tvarkė. Pereitų metų metinio 
susirinkimo protokolas nebuvo 
atneštas į susirinkimą. Pirm. A. 
Musteikis padarė platų metinį 

-ve’kĮos-pranešimą.^,. , , .
Iš klubo veiklos pažymėtiną 

rašytojos Birutės Pukelevičiūtės
- literatūrinė popietė; į Dalyvavo 
Zita Visockienė, Vytautas Juodr 
ka ir detroitietė Kristina Vesel?

■ kaitė su kanklėmis. Kultūrinė 
pooietė balandžio 28 d. Lietuvių 
namuose.

Kovo 31 d.' pasveikinta “Ši
lainė” ir jos vadovė G/ Gobienė 
25 m. veiklos sukakties proga. 
'■ Spalio 13 d. . buvo suruošta 
skaudos sukaktis. ‘Paskaitą ska-i 
tė .x Idona Aūgustinavičiene. Me-

Ffttnyda^atliko moterų vokali
nis, ansamblis vad. muzikas St.j pademonstruoti 

ZJI^S^Bro^aniai^vadovaVė St/ RėMzijos Komisijos rinkimai
Kaunelienė

-'r -•
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VASARIO 16-JI GARY MIESTE, IND, IR 
į ' VYSKUPAS ANTANAS DEKSNYS

sių apsupti tik juodųjų gyyen- • Vy.l:n chr.rar’sugiedojo Ąmeri-

• Švetnto Kazimiero parapijos Į ateinančio su procesija vyskupo, 
klebonas kun. Ign. Urbonas daug j Tuoj pasirodė lituanistinės mo- 
dirbo ir daug pinigo išleido, kol kyklos papuošti mokiniai, mer-

tojų!.,. Visi baltieji, jų tarpe ir . koja ir Lietuvos himnus ;,invoka- 
lietuviai, išbėgioję-ir naujai, isi-‘cijąsukaLhėjo East Chi c ago s lie- 
kūrė gan tolpkai nuo centro. tuvių ^ažiį»čiok klebonas kun. 
dėl ir vyskupus pasakė .anglų-ii*.' ign. Vijūnu po to žodį tarė 
lietuvių kalbomis pamokslą. Sa- ,'.‘ąry miesto majoras R, llatcher, 
vo pamoksle, tarp evangelijos simpatiškas juodukas. Jis labai

ieidfiate i‘keiti nei I šetuvąs vė
liavą ir giedoti jos himną. Be

seną bažnyčią atremontavo, su
dėjo lanpų vitražus, naujai var
pinę pastatė, perdažė bažnyčios 
vidų, sutvarkė centralinį šildy
mą, nupirko naujus moderniš
kus vargonus, kurių balsai da-

gaitės jr berniukai, po jų ėjo 
Vytauto Posto legionieriai, neš
dami Amerikos ir Lietuvos vė

bar žavi parapijiečių širdis ir 
protą, o gražūs vitražai suteikia 
ramią nuotaiką ir paslaptingą 
bažnyčios mistiką.
■ Klebonas naujai pertvarkė ir 
susirinkimų salės šalutinius 
kambarius, viską nudažė, įrengė 
patogesnę virtuvę, gražų barą 
ir kitus patogumus. Taip buvo 
pasiruošta Jaukiant atvykstančio 
Vakarų Europos lietuvųi vysku- 
.pą. Antano. Deksnio ir Vasario 
16-tosios iškilmingam paminėji
mui. Vasario 16-tos sekmadie
nis buvo gana šaltas, o gatvės 
nuklotos įedų. Automobiliai sli
dinėjo ir važiuoti buvo pavojinga.
Bet lietuviai vistik riedėjo į 

bažnyčią iš toli ir iš arti. Prie 
bažnyčios būrys lietuvių ir tele
vizijos filmuotojai jau. laukė

liavas, šalimis ėjo tautiniais dra
bužiais pasipuošusios mergai
tės, už jų žygiavo Kolumbo vy
čiai, iškėlę garbės blizgančius 
kardus, o po jų lėtu žingsniu ėjo 
vyskupas, lydimas kunigo Urbo
no. Vyskupo mitra, bažnytiniai 
iškilmių rūbai ir pačio vyskupo 
aukšta ir rimta išvaizda sudarė 
labai gražų įspūdį. Galvojome, 
kad čia eina lietuvių tėvų už
augintas aukšto ūgio ir gražios 
išvaizdos vyras, dabar tapęs lie
tuvių garbingu vyskupu.

Bažnyčioje šventas mišias at
našavo pats vyskupas, asistuo
jant kun. Urbonui. Parapijos 
mišrus choras gražiais balsais su
giedojo tai dienai skirtas gies
mes, o jų vienas choristas, Sta
sys Raudonis, net solo giedojo. 
Bažnyčioje buvo ir svetimtaučių 
ir net keletą juodųjų šeimų. Mat, 
mes dabar gyvename iš visų pu-

kitų žodžių, jis priminė rusų užjaučiįs komunistų pavergtą 
žiaurų elgesį su lietuviais, areš- Lietuvą, kuri istorijoje buvo ga- 
tuš, suėmimus, žudymus ir net linga valstybė ir kuri vėl buvo 
masinį lietuvių šeimų su mažais 1 savanorių krauju atkurta 1918 
kūdikiais užkaltuose vagonuose m.; kada tų metų vasario 16 d. 
ištrėmė į šaltąjį Sibirą jų tra- buvo paskelbtas Lietuvos nepri- 
giškai mirčiai. Jųtarpe buvo išę* 
vežti ir kunigai;ir vyskupais

buvo paskelbtas Lietuvos nepri-

bažnyčios uždarytos. Tikėjimas 
yra uždraustas ir tikintieji per
sekiojami. Todėl ir šių mišių au
ka yra skiriama už komunistų 
išžudytus žmones. Melskime 
Dievą, kad Jis pasigailėtų ken
čiančios lietuvių tautos ir kad 
ginklu nutildyta šventoji Kata
likų Bažnyčia vėl galėtų laisvai 
skelbti Dievo žodį. “ X *• - * ' -■ ?

šventės minėjimas ir banke
tas prasidėjo 4 v. vakaro. Pa
rapijos salės visos vietos ir vi
si pasieniai jau buvo pilni žmo
nių. Mat, susirinko daugiau, ne
gu salė galėjo sutalpinti. Iškil
mes atidarė Alto pirmininkas 
Albertas Vinikas. Vytauto Pos
to legionieriai įnešė Amerikos 
ir Lietuvos vėliavas; Fausto 
Strolios vadovaujamas Chicagos

IH

Kongreso atstovas

Šių'metų; balandžio mėn. 6 dienos vakarą kongreso atstovas 
Frank .Annunzio metiniame Naujienų bankete pasakys pagrindi
nę kalbą. Atstovas Annunzio pasiūlė rezoliuciją, reikalaujančią 
atšaukti sovietų karo .jėgas ir kolonistus iš Lietuvos ir kitų Pabal
tijo kraštų.
* - J

Bankete bus įdomi programa, trumpos kalbos, geras maistas 
ir smagūs šokiai. Banketas prasidės 5:00 vai. vak. kokteiliais, 
vakarienė — 6:00 vai., programa— 7:00 vai., o vėliau

Organizacijų narius, biznio įstaigas, ir gausius naujieniečius 
kviečiame šiame bankete dalyvauti. Kaina vienam asmeniui — 
$20.00. . \

■Ku!? T ; - .•
>

i • -
Mr* \ <

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato peL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriuL
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egaempUorių. 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arfia pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

kldusbmybės aktas. Iškilus ant
rajamkarui, Lietuva vėl neteko 
savo nepriklausomybės kada 
194.0 m. birželio 15 d; Sovietų 
Rusijos armija įžygiavo į Lie
tuvą ir ginklu okupavo ir lietu
vių tautą pavergė. Kaip Gary 
miesto meras, jis gerbia ir pri
taria lietuvių kovai atgauti Lie
tuvai nepriklausomybę,, ir šita 
broga jis skelbia ir skaito savo 
proklamaciją.

’Toliau sveikino ir trumpas 
kalbas pasakė East Chicagos ma
joras Pastrick ir Hammondo me
ras J. Klein. Juodu pranešė, kad 
jų miestai prisideda prie lietuvių 
kovos atgauti Lietuvai nepri
klausomybę ir todėl jie paskelbė 
savo deklaracijas. Ilgos ovaci
jos.

Kongresmanas Ray Madden 
sakė, kad per ištisus 30 metų jis 
visada dalyvavęs Vasario 16 d. 
minėjimuose ir visuomet kėlęs 
Lietuvos laisvės reikalą tiek 
kongrese, tiek ir_per švenčių mi
nėjimus. Jis ragino lietuvius 
dar aktyviau kovoti dėl Lietuvos 
nepriklausomybės ir stropiai 
ruoštis prie būsimos saugumo 
konferencijos, kada bus spren
džiamas visos Europos likimas 
ir kartu Baltijos kraštų laisvės 
klausimas, kad neįviktų tragiš
kas tų valstybių pražudymas! 
Netylėkite! Rėkte rėkite ir rei
kalaukite laisvės Lietuvai! Ieš
kokite draugų kongrese, senate 
ir visame pasaulyje! Jie jums 
padės išlaisvinti jūsų tėvynę 
nuo žiaurios komunistų okupaci
jos. Te Dievas jums padeda! Il
gi ir karšti plojimai ir garsūs va
lio, valio!

-Pagrindinę—šventės minėjano 
kalbą pasakė Vakarų Europos 
lietuvių vyskupas Antanas Deks- 
nys. Jis kalbėjo anglų ir lietuvių 
kalbomis Anglų kalboje vysku
pas plačiai išdėstė komunistų 
vykdomą gyventojų terorą baž
nyčių uždarinėjimą, kunigų ir 
tikinčiųjų persekiojimą ir kata
likų bažnyčios sunaikinimą. Po 
to, jis davė ir tokį palyginimą: 

Įsivaizduokite .ponai, kongres
manas Madden ir visi trys bur
mistrai (Gary meras R. Hat
cher, East Chicagos meras Pas
trick ir Hammond meras J. 
Klein) ir Hammond Radijo sto
ties komentatorius Irvin Lewin, 
kad jūs visi važiuojate iš Ame
rikos į komunistų okupuotą Lie
tuvą, bet turite dar Maskvoje 
sustoti patikrinimams, čia pri
sistato rusų saugumiečiai ir jus 
visus areštuoja ir nuveža į Mas
kvos teismo rūmus. Rusų pro
kuroras jums praneša, kad jūs 
esate suimti ir kaltinami pagal 
Sovietų Rusijos baudžiamojo ko
dekso straipsnius 190 ir 70. Nu
meris pirmas Ray Madden yra 
kaltas, kad jis kongrese, Wash
ingtone, sakė agresyvias kalbas 
net per ištisus 30 metus ir aki
plėšiškai kaltino Sovietų Rusiją 
dėl išsigalvotos Lietuvos oku
pacijos, dėl lietuvių su šeimo
mis ištrėmimo į Sibirą, dėl tikin
čiųjų persekiojimo ir bažnyčių 
uždarymo, dėl genocido išžudy
ti lietuvių tautą, dėl begėdiško 
reikalavimo sugrąžinti Lietuvai, 
Latvijai ir Estijai jų valstybių 
turėtas nepriklausomybes. Ant
rą, kongresmanas Ray Madden 
yra dar kaltas, kad jis palaiko 
tamprius ryšius su sovietų Ru
sijos agresyviais priešais, lietu
vių emigrantais ir kitais Rusi
jos niekšais.

Numeris antras, trečias ir ket
virtas, tai visi trys majorai: R. 
Hatcher, Pastrick ir J. Klein. 
Jūs esate areštuoti ir kaltinami 
pagal tą patį sovietų bandžiamą- 
; į kodeksą, kad savo miestuose 
skelbėte vasario 16 d. šventę, 
kaip nepriklausomos Lietuvos 
Respublikos sukaktuvių dieną ir

to, jūs visi aktyviai dalyvaujate 
vasario 16 dienos minėjimuose 
ir sakote Rusiją smenžiančias 
kalbas.

Numeris penktas, tai radijo 
komentatorius Irvin Lewin, yra 
kaltas, kad per savo radiją kiek
vieną metą šmeižia sovietų Ru
siją ir jos garbingą valdžią dėl 
Lietuvos okupavimo bei gyven
tojų ištrėmimo į Sibirą, dėl baž
nyčių uždarymo, dėl tikinčiųjų 
žydų ir katalikų persekiojimo, 
o už šitokius Irvino plauškalus, 
komentatorius Irvin Lewin yra 
paskelbtas, kaip Hammondo gar
bingas Didysis Lietuvis.

Po šitokio apkaltinimo, Mas
kvos prokuroras paklausė: “Ar 
prisipažįstate esą kaltais”? Vi
si kaltinamieji drąsiai atsakė: 
“Mes nesame kalti, o savo dar
buose ir kalbose nerandame jo
kio nusikaltimo. Elgėmės pagal 
gavo sąžinę ir skelbėme teisin
gas žinias, o antra, mūsų krašte, 
Amerikoje, yra. pilna žodžio lais
vė....

Maskvos prokuroras supykęs 
suriko: “Žinokite, kad jūs dabar 
esate sovietų Rusijoje, Lenino 
Maskvoje, o ne sovietų Rusijoje, 
Lenino Maskvoje, o ne kapita
listinėje Amerikoje. Mūsų gar
bingas komunistinis liaudies 
teismas randa jus visus kaltais 
ir skelbia tokias bausmes:

fneląs ir jo paties išsigalvota 
antisovietinė propaganda.

Sovietinio teismo košmaras 
pasibaigė. Filmo pirmoji dalis 
suvaidinto farso pavaizdavo tik 
mažą dalelytę to, kas tikrovėje 
darosi taip melagingai išgarsin
toje komunistinėje Rusijoje.

Dabar savo vaizduotėje persi
kelkime į nepriklausomą Lietu
vą. Kongresmanas Ray Madden, 
trys majorai ir tas pats Irvin 
Lewin tiesia liniją atskrido į Lie
tuvos sostinę Vilnių. Čia juos 
juos sutiko tūkstantinės minios 
su gėlėmis ir su ilgais šūkiais: 
“Valio, mūsų mylimi amerikie
čiai. Valio, mūsų draugai ir Lie
tuvos laisvės kovotojai! Gėlės 
biro, valio, valio ilgai skambėjo... 
Už tuos pačius, sovietų teismų 
kaltinimus nepriklausomos Lie
tuvos valdžia kogresmaną, ma
jorus ir Ir. Lewis didvyrių me
daliais apdovanojo. — čia vėl 
salė plojo ir plojo.

Toliau vyskupas kalbėjo lie
tuvių kalba; Visi lietuviai, kur 
jie begyventų, tūri įsisąmonin
ti ir gerai žinoti, kad Lietuvai 
laisvės niekas ant delno nepadės, 
jei lietuviai nekovos ir sutarti
nai nebedirbs visose laisvinimo

srityse, ‘tidk, spaudoje, tiek per 
susirinkimus; tiek per visokiau
sius klubus bei susivienijimus, 
tiek per jaunimo ir senimo or
ganizacijas, — reikia viešai kel
ti balsą ir reikalauti IJetuvai ne
priklausomybės. Nesigailėkime 
pinigų mūsų spaudai, mūsų kul
tūrinėms organizacijoms, mūsų 
laisvinimo veiksniams. Reikia 
užmegsti tamprius ryšius su ki
tų pavergtų tautų politiniais va
dais, reikia susirasti drąugų 
šviesuomenėje, senate ir kon
grese, jų spaudoje, radijo ir TV 
srityse.

(Bus daugiau)

>NAUJIENOS’ KIEKVIENO 
LIETUVIO

DRAU IR BIČIULIS

Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Pirma, kongresmanas Ray 
Madden ir visi trys majorai — R. 
Hatcher, Pastrick ir J. Klein — 
yra nubausti sunkiųjų darbų ka
lėjimo 15 metų kiekvienas ir už
daromi į priverčiamojo darbo 
stovyklą tokią, kokią aprašė pa
bėgėlis Solženicynas savo kny
goje “Gulag Archipelago”. O 
jei tenai nepasitaisysite per tuos 
15 mėtų, tai uždarytį į psichia
trinę ligoninę ir laikyti tol, kol 
jūsų galvose išgaruos tie taria
mi amerikoniški ■ idealai...

Antra, Hammondo radijo ko
mentatorius Irvin''Levin gauna 
lengviausią bausmę, nes jis tu
ri ilgą liežuvį ir didelę bumą, ir 
jei apsigalvos, 'jis gali būti 
mums’' -labai naudingas .radijo 
mentatorius. Bet jis . jau dabar 
turi vykti kartu su sargyba ir 
per Mskvos. radiją ir televiziją 
viešai paskelbti Rusijos liaudžiai 
ir pasauliui,/ kad jis, Trvin 'Le
wis, ką. sakė - ir skelbė Ameriko- 
je per: savo .radiją, ’.buvo grynas ’

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augustaltytė-Vaičiūnienė, ŽVAIGžDtTČS NAKTYS. Didelio for

mato, 128 psl. Kaina $1.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMAS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato, 157 psl. Kaina $2.00.
3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 168 

psL Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI • LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psL $2.00.
8. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 88 psL $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko

•‘Anykščių Šilelis”, vertimas, 42 psl. S2.00. -
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psL $1.00..
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl, $3.00.
11. Stasys-Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psL $2.50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psL, $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELE Eilėraščiai, 112 psL $l%0.
14. Eugeniius Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl., $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psL $2.50.
18. Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lyrikos"rinktinė, 180 psl. $3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS JJETUVIŲ DIEVAI. MitoWjos posmai,

55 psL $1.00. ' ..........
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psL $3.00.
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NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.
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Svarbios Kudirkos laisvinimo smulkmenos
Amerikos lietuviams nepatinka komentatoriaus Bill 

Andersono pesimistiški pranašavimai apie Lietuvos pa
vergimo bylos eigą, bet didelė Amerikos lietuvių daugu
ma labai atidžiai skaitė abu gabaus žurnalisto reporta
žus ir džiaugiasi, kad jis laiku iškėlė galimus pavojus. 
Visame krašte Amerikos lietuviai jau sukruto, rašo laiš
kus Lietuvos laisvės draugams ir prašo nepritarti pla
nuojamam tarptautiniam nusikaltimui. Lietuvių tauta 
jau kenčia svetimųjų jungą ištisą pokario laikotarpį, 
negalima rusų pavergtiems žmonėms atimti viltį.

Žurnalistas Anderson, susidomėjęs Lietuvos laisvės 
byla, atliko tikram žurnalistui reikalingą darbą. Jis 
išsikalbėjo su daugeliu klausimą sprendžiančių parei
gūnų, patikrino visą eilę dokumentty ir nustatė kelis lietu 
viams ir amerikiečiams savrbius faktus. Jisnustatė, kad 
JAV prezidentas Geraldas Fordas yra tikrai nuoširdus 
pavergtų Baltijos tautų draugas. Prezidentas kėliais 
atvejais pasisakė už sovietų karo jėgų pavergtų tautų 
laisvę, kalbėjo lietuvių ruoštose sueigose, pasmerkė so
vietų smurtą ir pasižadėjo nepripažinti Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos Įjungimo Į Sovietų Sąjungą. Prezidentas 
Fordas žino, kad tas Įjungimas padarytas prievarta, 
apgaule ir melu. Prezidentas Fordas pažįsta visą eilę 
lietuvių, kurie savo laiku, jį informavo apie sovietų karo 
jėgų, policijos ir kolonistų lietuvių tautai padarytą ir 
šiandien daromą smurtą. ’.

Prezidentas Fordas nori Lietuvos laisvės, bet ne 
visi jo administracijos pareigūnai yra tokios pačios 
nuomonės. Lietuviai yra dėkingi žurnalistui Anderso
nui už tai, kad jis viešumon iškėlė kai kurių dabartinės 
administracijos pareigūnų • palinkimą daryti nuolaidą 
neteisėtiems sovietų valdžios reikalavimams. Jis nenu
rodė vardų, bet iis aiškiai parašė, kad kai kurie Valsty- Fordas vykusiai tai padarė, 
bės Departamento ir Saugumo Tarybos pareigūnai net 
nenorėjo leisti Dr. Bobelio delegacijai eiti į Baltuosius das apgynė Kudirką nuo politikų, bet ar jis atkreipė 
Rūmus. Jie, aišku negalėjo sustabdyti, bet jie drįsta; reikalingo dėmesio Į Valstybės Departamento pareigūnų 
pasakyti, -kad prezidentas neturėjęs tos delegacijos norą vykdyti “savo politiką”? Simas Kudirka turėjo 
priimti.

žurnalistas Anderson vardų nemini, bet jis aiškiai turėjo jį atlydėti į Chicagą, tuo tarpu buvo, jis paliktas 
pasako, kad Valstybės Sekretoriaus ir Saugumo Tary- New Yorke. Ar Čia kartais neturėjo įtakos priešinga 
bos pirmininko vadovaujamų įstaigų pareigūnai, detan- tendencija pavergtos tautos sąskaiton norinti daryti 
tės politikos sumetimais, būtų linkę pripažinti Lietuvos, nuolaidas?

Latvijos ir Estijos įjungimą j Sovietų Sąjungą. Jis nie
kur nepasakė, kad pats sekretorius tuo reikalu būtų 
padaręs kokį pareiškimą, bet jis pranašauja, kad Kisin- 
geris, jeigu niekas jo nesuvaldys, tai dar prieš šių metų 
pabaigą užpus pavergtų Pabaltijo tautų smilkstančią 
žvakutę. Esame tikri, kad Andersono surinktos žinios 
yra teisingos. Už šios žinios paskelbimą visi lietuviai 
žurnalistui Andersonui turi būti dėkingi Lietuviai turi 
imtis priemonių, kad ta žvakutė nebūtų užpūsta; kad 
pūtėjui pritrūktų oro ir kad jis negalėtų pavergtiesiems 
atimti vilties.

Žurnalistas Anderson patyrė,^ kad.- abu Amerikos 
prezidentai kreipėsi į Kremliaus valdovus Kudirkos lais
vės reikalu. Pradžioje Maskvoje apie Kudirkos laisvę 
kalbėjo prezidentas Niksonas. Kremliaus valdovai iš
klausė jo kalbos ir nekreipė jokio dėmesio. Simas Ku
dirka kaip buvo sovietų kalėjime, taip ir pasiliko. To
liau Bill Anderson šitaip rašo: ••

“Kada Fordas tapo prezidentu, mums teko pa
tirti, kad Kukirkos byla tuojau buvo priminta ko
munistų partijos vadui Leonidui Brežnevui. Klausi
mo esmę galima suvesti Į šiuos sakinius: Fordas: — 
Jūsų gerą valią į mūsų tolimesnius pasitarimus galė
tumėte parodyti Kudirkos grąžinimu Jungtinėms A. 
Valstybėms. Brežnevas: — Gerai, mes jį grąžinsi
me, bet mes nenorime, kad būtų didelių pagyrų ir gar 
sinimų, kad mes susidvilinkavome... Privačiai For
das parodė savo gerą valią neleisdamas senatoriui 
Jacob Javits naudoti Kudirkoj rinkiminėje savo kam
panijoje. Javits norėjo prisiskirti Kudirkos palei
dimą, kad tai padėtų žemyn svyrančią rinkiminę jo 
kampaniją, bet kiti respublikonai padėjo Fordui 
išskirti Kudirką iš New Yorko rinkiminės kampani
jos”. (The Chicago Tribune, 1975 m. kovo. 18 d., II

Simas Kudirka dar nebuvo pasiekęs Amerikos, o 
įvairūs politikai jau planavo jį panaudoti saviems tiks
lams. Simą Kudirką iš sovietų palicijos nagų išlupo pre
zidentas Fordas, jis dabojo, kad politikai, nepasitikintie
ji savo rinkėjais, nepanaudotų Kudirkos saviems rinki- 
miniems tikslams. Andersonas nustatė, kad prezidentas

Bet yra dar kita šio klausimo pusė.. Prezidentas For-

atskristi Į Chicagą, Valstybės Departamento pareigūnai
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kad tarp jo ir jų gimė mistiškas ryšys, 
juto savo keitimąsi.. Jo kraujas įgavo nau
jos gyvybinės jėgos ir teikė jam vidinio 
džiaugsmo. Jis surado tikrąją gyven pras-

kad jį kažkas pririšo prie jų,
Jis

Sporto šventė buvo pačiame įkarštyje. 
Vienos tautos šokėjai keitė kitus. įvairu
mas buvo labai didelis. Kad būtų galima 
kuo pasirodyti, melo meistrai intensyviai 
darbavosi, šie dirbančiųjų “užtarėjai’’ ski
ria įvairioms sau naudingoms pramogoms 
daugiau lėšų, negu koks nors karalius ga
lėtų sau leisti.

Nemy ir Birutė, kaip nežymiai išnyko, 
taip nepastebimai ir vėl atsirado ir prisi
jungė prie kitų — tarytum smalsiai sekė 
sportą. Iš tikrųjų jos gyveno kitos rūšies 
“sportu”, kuris jas taip džiugino. Taiky- 
damosios prie bendros nuotaikos, jos lai
kėsi ramiai. Vien reikšmingais rankų pa
spaudimais perteikinėjo jos viena kitai 
pergyventus įspūdžius. Sporto paradas pa
sibaigė. Iš anksto užsakytiems plojimams 
nebuvo galo. Partijos “valdovai” pasipū
tę didžiavosi. Minios skirstėsi. Visos lietu
vaitės skubėjo į viešbutį. Ryt laiminga die
na. Ryt jos vyksta namo.

— Kokia laimė pasprukti iš šio azijatiš
kų tautų mišinio, kuriame visos tautos su
tartinai nekenčia savo bendro priešo — 
engėjo.

— Niekas, niekur ir niekada nemoka 
taip žiauriai tyčiotis vienas ir kito, kaip 
tai sugeba padaryti totorių auklėtiniai, — 
svarstė Birutė.

šį vakarą Nemy ir Birutė buvo labai 
nusiminusios, nes jos turėjo skirtis. Ne
žinia, kaip ilgai. Meilė, pavojai ir pasiti
kėjimas surišo jas neužmirštama draugys
te.

— Birutėle, aš turiu dar likti čia. Tu 
supranti, kaip man sunku su tavim skirtis, 
— prislėgtu balsu tarė Nemy.

— Aš visa širdimi pritariu tau ir žinau, 
kad tu kitaip negali padaryti, Lai tik mū
sų tautos* dvasia tau padeda ir lai tave lydi 
laimė.

— Ačiū tau. Bet aš bijau ir dėl tavęs. 
Grįžusi namo, tu neturėsi ramybės.

— Nesirūpink, brangioji. Tu turi dau
giau ir sverbesnių reikalų. AŠ esu girioa 
duktė. Lietuvos miškai platūs, juose rasiu 
sau vietos. Pradėsime iš naujo. Aš žinau 
visus miškų takelius, nepasiklysių, o tu 
lieki viena tarp šių laukinių.

— Ne. Birule, neviena. Mane lydės jo 
galingoji mintis ir kančia. Aš jį jaučiu kaip 
urą, kaip gyvenimą. Žinai, kai aš susidu
riu su pavojais ir atsiduriu prieš nežinią, 
lai jaučiu, kad jis mane globoja. Man ro
dos. kad ir jis mane visur mato ir jaučia.

valstybe, kurioje dar egzistuo
ja teisingumas. Gi Lietuvos 
išdavimas, kokį planuoja pa
daryti Amerikos Valstybės De
partamento kai kurios galvos 
su viščiuko smegenimis, būtų 
toks didelis neteisingumas, 
kokio Amerikos istorijoj dar 
nebuvo. O valstybės, kuriose 
nėra teisingumo, kaip teisingai 
sako pirmųjų krikščionybės 
amžių teisės filosofas šventa
sis Augustinas (35b — b30), sa
va morale nukrenta iki didelių 
plėšikų gaujų lygio. Ar ir Ame
rika tokia norės būti? !

Gėda tiems Amerikos poli
tikieriams, dargi pretenduo
jantiems būti šio krašto mora
lės reprezentantams, kurie žai
džia savo mintyse tokia begė
diška mūsų tautos ir valstybės 
išdavimo idėja, dargi po to, 
kai prezidentas Fordas Pabal- 
tiečiams aiškiai ir tvirtai garan
tavo, kad tokio Baltijos vals
tybių išdavimo, jų aneksijos 
teisės aktu pripažinimo Ame
rika niekuomet nepadarys.

Nežiūrint tai, kad mes esa
me tvirti savo įsitikinime, jog 
gyvename ne plėšikų gaujos 
valstybėje, kuri visuomet re
prezentavo tarptautinį teisin
gumą ir jį gynė, vis dėlto tu
rime visi reikšti tiems savo pro
tu susilpnėjusiems ar sava mo
rale, politine etika iki pasibai
sėtinai žemo lygio kritusiems 
Valstybės Departamento poli
tikieriams savo griežtus prieš
taravimus, protestus, siųsda
mi JAV centrinei valdžiai sa
vo nusistebėjimo, protesto ir 
pasipiktinimo telegramas.

Tokios telegramos iš Chica- 
gos jau dabar šimtais kasdien 
siekia Washingtoną, dėka ge
ros jų organizacijos ir patar
navimo žmonėms mūsų šau
naus lietuviško radijo “Mar
gučio” ir kitų organizacijų bei 
įstaigų, bet vienos Chicagos 
sujudimo dar neužtenka, 
kia, kad ne tik visa Ai... 
bet ir viso laisvojo pašaunu
tuviai pabustų po šito smūgio, 
kokį gavome iš Amerikos Vals
tybės Departamento politikie
rių. ' (

Taigi viso pasaulio lietuviai 
pabuskime ir veikime!

NEIŠNAUDOJO GABUMŲ
Cirko savininkas pirko dau

giakalbį kalakutą ir, ruošdama
sis didžiausiai sensacijai visame 
pasaulyje, jį laikė savo namuose. 
Grįžęs iš darbo, paklausė žmo
ną, kaip jaučiasi jo kalakutas?

— O, aš jį išviriau pietums...
. — Ką tu padarei ?... Tas ka

lakutas galėjo kalbėti 8 kalbo
mis.

— Tai ko jis man nieko nesa
kė, — pasiteisino žmona.

— Kokia tu laiminga, Nemy... — susi- 
mąstydama tarė Birutė.

— Tu žinai, tas sekretorius labai .žiū
rėjo į tave, lyg būtų norėjęs užburti tave 
savo akimis.

— Ką tu kalbi, Nemy>—- gynėsi sumi
šusi Birutė. ,,

— Jis kitatautis, o aš tokiu niekad ne
susižavėčiau.

—• Aš ištirsiu, iš kur jis ir koks kraujas 
jo gyslose teka, — reikšmingai pažvelgusi 
į Birutę, juokavo Nemy. Jai atrodė, kad 
ir Birutė nebuvo abejinga sekretoriui.

Abi kurį laiką tylėjo. Nujautė, kad jų 
laukė dideli įvykiai ir pavojingos tolimos 
kelionės

— Birutėle, kai vyksiu atgal, tai pra
nešiu tau. Būk atsargi ir saugotis, kad ne
patektum į stalinistų rankas.

—Taip, Nemy, aš būsiu atsargi ir lauk
siu iš tavęš žinių. Bet ir tu būk atsargi. Ma
no broliukas neleis manęs skriausti. Ir čia 
manęs nebūtų leidęs važiuoti, bet sutiko 
tik dėl tavęs. O dabar tu čia lieki pavojuo
se viena.

— Ne, mano miela, man irgi padės. 
Aš dabarturėsiu gerą užtarėją atstovybės 
sekretorių^ — žiūrėdama į Birulę, tęsė to
liau Nemy.

—* Jis man daug kuo padės, jeigu ne 
dėl manęs, tai gal dėl tavo gražių akių, — 
šypsodamosi kalbėjo Nemy.

Birulė nusijuokė, bet jai buvo malonu 
tai girdėti.

Lietuvos nepriklausomybės at
statymo sukakties proga, iki ko
vo 4 d. kalbėjo šie JAV Kongre
so nariai:

Senatoriai: Paul J. Fannin 
(R., Ariz.), Charles H. Percy 
(R., D.), Birch E. Bayh (D., 
Ind.), Floyd K. Haskel (D., Col.), 
Paul J. Fannin (R., Ariz.), Ja
mes L. Buckley (R., NY), Clif
ford P. Case (R., NJ), Jesse A. 
Helms (R., No. Ca.), Strom 

Thurmond (R., So. Car.), Ro
man L. Hruska (R., Nebr.), Ab
raham A. Ribicoff (D., CT), 
Harrison A. Williams, jr. (D., 
NJ), John O. Pastore (D., RI), 
Vance Hartke (Df, Ind.), Tho
mas J. McIntyre (D., NH), John 
H. Glenn (D., OH), Robert P. 
Griffin (D., Mich).

Kongresininkai: John B. An
derson (R., IL), Frank Annunzio 
(D., IL), William L. Armstrong 
(R., Col.), Bill Frenzel (R.,Mim), 
Gus Yatron (D., PA), James C. 
Cleveland (R., NH), John N. Er- 
lenborn (R., IL), William F. 
Walsh (R., NY), Charles W. 
Whalen, jr. (R., OH), Millicent 
Fenwick (R., NJ), John P. Ham- 
meschmidt (R., Ark), James J. 
Howard (D., NJ), Robert Mc
Clory (R., IL), George M. O’
Brien (R., IL), Mario Biaggi 
(D., NY), Robert A. Roe (D., 
NJ), Guy Vander Jagt (R., 
Mich.), Lawrence P. McDonald 
(D., Ga.), Gilbert Gude (R., MD), 
Lester L. Wolff (D., NY), Mat
thew J. Rinaldo (R., NJ), Ja
mes J. Delaney (D., NY), Law
rence Coughlin (R., PA), Edward 
J. Patten (D., NJ), Edward I. 
Koch (D., NY), William J. Hu
ghes (D., NJ), Clarence J. Brown 
(Rn OH), John J. Rhodes (Ariz., 
R), L. A. Bafalis (R., FL), Ed
ward G. Biester, jr. (R., PA), 
David F. Emery (R., Maine), 
William P. Goodling (R., PA), 
Tom Hagedorn (R., Min.),Frank

i xiorton (R., NY), James T. 
•, Johnson (R., Colo.), Jack F. 
- i Kemp (R., NY), Steward B. Mc

Kinney (R., CT), Joel Pritchard 
(R., Wash.), Ronald Sarasin.(R., 
CT), Alan Steelman (R., Texas), 
James W. Stanton (D., OH), 
Charles Thone (R., Nebr.), Ro
bert McClory (R., IL), Peter 
W. Rodino, jr. (D., NJ), Tim 
L. Hali (D., IL), John Y. Mc- 
Collister (R., Nebr.), Louis Sto
kes (D., OH), Anthony Toby 
Moffet (D., CT), Joshua Eilberg 
(D., PA), Edward J. Derwinski 
(R., IL), John J. Moakley (D., 
Mass.), Frederick W. Richmond 
(D., NY), Ronald A. Sarasin (R,. 
CT), Barber B. Conable, jr. (R., 
NY), James J. Blanchard 
Mich.), James A. Burke 
Mass.), Ray J. Madden 
Ind.), H. John Heinz III
PA), Joseph Addabo (D., NY),

Henry J. Nowak (D., NY), Her
man Badillo (D., NY), James 
M. Hanley (D., NY), Melvin 
Price (D., IL), Thomas J. Dow
ney (D., NY), Joseph D. Early 
(D., Mass.), James J. Howard 
(D., NJ), Clarence D. Long (DM 
MD), Philip E. Ruppe (R., 
Mich)., Philip M. Crane (R, IL), 
Banjamin A. Gilman (R., NY), 
Robert W. Kasten, jr. (R., Wise). 
Larry McDonald (D., GA), Wil
liam S. Broomfield (R., Mich,),._ 
James J. Florio (D., NJ), Glenn 
M. Anderson (O., Ca.), Frank 
Horton (R., N Y), Henry H. Hyde 
(R., IL), Christopher Dodd (D., 
CT), Joseph G. Minish (D., NJ), 
Abner J. Mikva (D., IL), Henry 
J. Hyde (R., IL), C. W. Bill 
Young (R., FL), Richard H. 
Ichord (D., <Mo.), Jack F. Kemp 
(R., NY), Edward J. Derwinski 
(R., IL).

Be to, ryšium su Europos Sau
gumo ir Bendradarbiavimo Kon
ferencija ta prasme, kad (1) 
JAV delegacija Europos Saugu- • 
mo Konferencijoje neturi su_-^ _ 
tikti su Estijos, Latvijos ir Lie
tuvos Sovietų Sąjungos aneksi
ja ir (2) JAV ir toliau nepri
pažins tos aneksijos, kalbėjo šie 
kongresininkai: William ' M. 
Brodhead (D., Mich.-),- James Jr- 
Delaney (D., NY); John I>. Din- 
gell (D., Mich.), Bob Eckhard? 
(D., Texas), H. John Eckhardt^ 
II (R., PA), Anthony J. Moffet 
(D., CT), Richard L. Ottinger. 
(D., NY), Philip P. Sharp 
Ind.), Samuel S. Stratton 

Timothy E. Wirth 
John M. Ashbrook

(D., 
(D.,- 
(D.^ 
(R.,Col.), 

OH).
Tuo būdu 1973 m. Vasario 16- 

proga kalbėjo 22 senatoriai (du- 
intervenavo po du kartu) ir 71- 
kongresininkas (keturi atstovai 
intervenavo po du kartu, o vie
nas — tris). .' A

Visi lietuviai ir jų organizaci—; - 
jos prašomi siųsti padėkos laiš-j Į 
kus savo vietovės Kongreso at-| 
stovams. (E>J

f •

(D., 
(D., 
(D., 
(R.,

Tradicijos ir naujovės
Draugo 64 nr. “Lietuviai Cali-ž 

fornijojė” skiltyje apie tradicinį? 
šokių vakarą yra taip rašoma:*

“Los Angeles PLIS skyriusF 
ruošia tradilinius Velykų šo-į 
kius. Šokiai Įvyks kovo 30 d.,A 
8 vai. vak., Tautiniuose namuo-Į' 
se, 3356 Glendale Blvd. Gros | 
įdomus naujas orkestrėlis Rak. 
ir šlak.

Bus puiki itališka vakarienė”, t
Mūsų aukštiesiems LB vadams 

ir tokiems pat švietimo Tarybos 
vadovams už tokį mūsų jauni- ! 
mo auklėjimą siūlau sušukti tris ? 
kartu t(žiž Mahūl”. •

K. PetTokaitis ?

>

— Jeigu taip, tai gerai. Man bus ra
miau, kad tu liksi ne viena.

Tuo metu pasigirdo automobilio signa
las. Sekretorius atvyko nuvežti Nemy į 
atstovybę.

— Birutėle, aš turiu palikti tave. Kad 
nekiltų koks nors įtarimas, tu manęs ne
lydėk. Jūs išvykstat ryt rytą, tai manau, 
kad bus patogiau, jeigu aš dingsiu dabar. 
Jeigu kas klaustų, pasakyk, kad susirgau 
ir dėl to turėjau pasilikti. Ačiū tau už ge
rą širdį ir tokią didelę pagalbą. Padėkok 
labai gražiai tėveliams ir broliui.

— Nedėkok man, Nemy. Padėdama 
tau, aš pati jaučiuosi laiminga.

— Jei negalėsi gyventi namie, tai ke
liauk į Vilnių pas tą gerąjį mokytoją ir ten 
palauk, kol gausi mano laiškelį. Aš tau pa
rašysiu mūsų sutartuoju būdu.

— Gerai, Nemy.
— Man jau laikas eiti, Birutėle.
Abi jos susikabino rankomis. Virpėjo 

jų širdys ir gailios ašaros krito nelaimių 
žemėn...

Verkė abi, viena į kitą žiūrėdamos ir 
negalėdamos pratarti žodžio. Šiuo metu 
kalbėjo vien tik jausmai.

— Iki pasimatymo, mano sesele, — ta
rė kukčiodama Nemy.

— Iki pasimatymo, mano...
— Kai grįši, pabučiuok Lietuvos žemę, 

kur ji mane pirmą kartą priglaudė, — vos 
galėjo ištarti Nemy.

Galvos linkčiojimu verkdama jai pri
tarė Birutė.

— Nemy, blogiausiu atveju rasi mane ’ 
prie didžiojo ąžuolo... —pridūrė Birutė. į

Išsiskyrė. .- -r -J .y- ’ į .
Kitą rytą šokėjos nekantriai laukė, ka- ^ 

da išvyks traukinys, Birutė buvo tyli ir • 
rami. Mintimi ji buvo su Nemy ir linkėjo, « 
kad jai viskas gerai pasisektų.

Traukiny susėdusios, lietuvaitės Siuto- Ą 
jo ir, susiėmusios už rankų, užtraukė: . 
“Leiskit į Tėvynę, leiskit pas savus, ten I 
pradžiugs krūtinė, atgaivins jausmus”...

Po kelių dienų Nemy aprūpinta viso- < 
kiais galimais leidimais, kad ji tyra moks- ' 
lininkė, tyrinėjanti senovės bizantinį me- f’ 
ną, Amerikos sekretoriaus lydima, 
vybės automobiliu vyko į Pečioros sritį.

Tarybiniai pareigūnai stengėsi įtikinti- 
ją, kad Pečioros srityje nėra jokio ypatin
go meno, ir siūlė jai šimtua įdomesnių vie- , 
tų, bet neįstengė ją įtikinti. Priešingai, ji 
įtikino juos, kad yra skaičiusi, jog Pečio- ‘' 
ros apylinkėje yra labai sena cerkvė, kuri 
kaip tik ją labai domina.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite

Jos visad rašo

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — THURSDAY, MARCH 20, 1975



TELEF, pH B-322 J

ML ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

Z IR GERKLES LIGOS
2853 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

Lietuvių Tautinių Namų susirinkimas
Š. m. kovo mėn. 15 d. įvyko 

Lietuvių Tautinių Namų na- 
' rių susirinkimas, kurį atida
rė ir jam pirmininkavo Jonas 
Jurkūnas, sekretoriavo inž. 
Mažeika.

bus be priežiūros palikti, nes 
kitą dieną nieko ten neras
tum. Samdyti žmogų saugoti, 
neapsimoka — brangiai kai
nuotų. i

Iždininkas AndraŠiūnas smul

DR. K. G. BANKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

Praeitų metų susirinkimo 
protokolą perskaitė p. Songi- 
nienė. Jurkūnas pranešė, apie

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford ' saJėje padarytus pagerinimus.
MUM Bolldie,). T.L LU MM Į padaryta vieta šokiams. Pra- 

ei,ais metais buvo pasiūlyta

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR iLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Talaf. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

RozkL- 388-2233
' OFISO VALANDOS:

Pirmadieniai* ir ketvirtai. 1—7 vai., 
mtra<L. penktadienį nuo 1—5, tree..

..ir šęštad, tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1933 S. Manheim Rd., Westchester, HL
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai 
Tek 562-2727 arba 562-2728.

- REZ.: GI 8-0873

ML W. EISIM - EISIMAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So, Ksdzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia; skambinti Ml 3-0001.

ML K. A. V. JUČAS 
Tel.: 763-3310 ir 489-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
' . /OFISAS
i; 2403 W. NORTH AVE.

(Prie Western Ave. kampo) 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso t»L: HE 4-1818
Razięfeftcijoš: PR 6-9301

ML J. MEŠKAUSKAS,
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS;

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

OPTOMETRISTAS
KALBA LIETUVIŠKAI

2618 W. 71 st St. — Tel. 737-5149
. Tikrina. akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pigai susitarimą. Uždaryta treč.
-'■■.-A-yj-.-j-------- L. ..-1.^-.. — 1

ML LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ,< PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.
?/.. 'Ofiso telef.: 776-2880

Naujas rez. telef.: 448-5545

turimame prie Lemonto vieto
vės žemės sklype pastatyti pa-
statą, įrengti išvietes ir kas 
reikalinga, kad būtų tinkama 
vieta gegužinėms —piknikams. 
Bet nieko nebuvo nuspręsta. P. 
Juškevičienė siūlė būtinai ta
me žemės sklype padaryti rei
kalingus įrengimus, kad būtų 
tinkama vieta piknikams, nes 
Bučo daržu nebegalima bus 
naudotis. Bronius Kasakaitis 
paaiškino, kad tame sklype 
jokio pastato, suolus, stalus ar 
kitokius įrengimus, negalima

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

, Linksmumo arba liūdesio valandom 
' gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 536-1220

, —i i III "r II I'ii -|fldl4iWT

' / PERKRAUSTYMAi ~ '

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

Tei. WA 5-8063 ,1

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1382

ML VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

praktike, spec. MOTERŲ ligos
Ofiso: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. tfečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

’pagal susitarimą.

Z-- ---■ - ' — ....  —

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

' Visos programos iš W0PA, ■ 
1490 kU. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. i 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

V. Tumosonis, M. D., S. C. CHICAGO, ILL. 60629
< ... - . --- J

; CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valasdoe skambinti telef. H£ 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
J3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
’Rf dažai. Speciali pagalba kojom*

• (Areh Supports) ir t. t
VAL: P—4 Ir 6—8. Šeštadieniais 0—1.
2&50 W»ct 63rd St, Chicago 111. 60629 

‘ Talat: PRoapect 6-50&4

kiai papasakojo apie kasos sto
vį, išlaidas ir pajamas. Bend
rai per praeitus metus viską 
atskaičius liko gryno pelno 
8,749,39 dol. Iš viso šiais me
tais yra 326 nariai — šėrinin- 
kai.

Namų prižiūrėtojas Bronius 
Kasakaitis pranešė, kad lie
tuvių , organizacijos pradėjo 
silpnėti ir įvairiems parengi
mams jos salę mažai samdo. 
Namais daugiausia naudojasi, 
vestuvėms, krikštynoms, šer
menų pietums. Esą blogiau, 
kad didelėms vestuvėms salė 
per maža. Joje galima sutal
pinti tik 220 asmenų. Galima 
sutalpinti ir didesnį skaičių, 
bet tuomet labai sumažėja šo
kiams vieta.

Be to namais naudojasi ma
žos lietuvių organizacijos, ku
rios neišgali brangiai mokėti 
kitur, čia gi leidžiama na-mais 
naudotis visai veltui, ar už 
simbolinį atlyginimą, bent už 
elektrą atlyginti. Už tai tos or
ganizacijos apie Tautinius Na 
mus gerai atsiliepia.

Jis pats dirba ir neima jokio 
atlyginimo. Be to, dar ir iš sa
vo kišenės padengia smulkias 
išlaidas. Buvo pasiūlyta, kad 
iš kasos jo smulkios išlaidos 
būti^ padengiamos. Kasakaitis 
atsisakė imti bet kokį atlygi
nimų. Už tai jam buvo smar
kiai paplota.

Direktorių Tarybos Pirmi
ninkas Mikas Rėklaitis pasvei
kino susirinkusius. Pastebėjo, 
kad šie namai pasidarė žymiu 
lietuvių kultūriniu centru.

Jonas Jurkūnas pranešė, kad 
susitarus su Moterų Federaci
jos klubu čia rengiamos kultū
rinės popietės. Praeitais me
tais tokių popiečių buvo 20. 
Ragino narius gausiau lankytis 
kultūrinėse popietėse. Dar pri 
minė, kad šiais metais reikės 
būtinai paminėti Čiurlionio ir 
vyskp. Valančiaus sukaktis. 
Buvo išrinkti dar dviem me
tams 6 direktoriai. Vienbal
siai direktoriais išrinti: Dargis, 
Kasakaitis, Vengrys, Visockis, 
Rėklaitis ir Modestas. Išviso 
turima 12 direktorių ir 5 - iš 
kitų organizacijų.

Užbaigiant susirinkimų pir
mininkas apgailestavo, kad 
susirinkimuose labai mažai 
jaunimas dalyvauja, nors Še
rus pirko nemažas skaičius. 
Prieš uždarant susirinkimą Jo- C 
nas Jurkūnas pranešė, kad 
Tautiniai namai nesikiša į jo
kią politiką, bet jis perskai
tęs Chicago Tribune Bill Ander
son straipsnį, kuriame rašoma, 
kad sekretorius Kissingeris su 
“security’’ departamentu svars 
to, ar nereikėtų Lietuvą, Lat
viją ir Estiją rusams “nurašy
ti”. Ragino visus lietuvius bū
ti “parengties” stovyje.

Pajutus, kad toks įvykis ga
li būti, pakelti visokį įmano
mą triukšmų. Užpildyti pro
testais ne šimtais, bet tūkstan
čiais. Be to prašė salėje buvu
sį Alfo Vice-pirmininką dr. 
Šidlauską, kad jis šį reikalą 
smulkiau papasakotų.

Dr. Šidlauskas paaiškino, 
kad Altas jau žinojo, kad tokie 
Kisingerio pasiūlymai yra bu
vę. Bet konkretesnių žinių ne
turima. Rytoj būsiąs Alto po
sėdis ir ten tas klausithas bus 
svarstomas. Atrodo, kad prez. 
Fordas tokiam Kisingerio pa
siūlymui nepritariąs. Bet vis 
tiek reikia būti pasirengu
siems įvairiems netikėtumams, 
nes Kisingeris nėra pavergtų
jų draugas. - | ‘t

Po to Jonas Jurkūnas išda
lino susirinkusiems savo paties 
pagamintus to rašinio nuora
šus.

Po visko buvo vaišės.
Stasys Juškėnas

BANKRUTUOJA ROCK 
ISLAND BENDROVĖ
Rock Island geležinkelių ben 

drove, dariusi biznį 123 metus, 
nepajėgia iimokėti skolų ir 
kreipėsi į teismą, kad leistų jai 
pasiskelbti bankrutuojančia 
bendrove nuo šių metų kovo 31 
dienos.

Illinois transporto agentūra 
paskyrė du milijonu dolerių, 
kad Rock Island traukiniai ga
lėtų eiti iki birželio pabaigos.

Teisėjas McGarr priėmė 
Rock Island advokato paruoš
tą prašymą ir pažadėjo paskir
ti administratorių, kuris turės

įvertinti turimą turtų ir išmo
kėti skolininkams priklausan
čias sumas. Rock Island bend
rovės traukiniai aptarnauja 
keleivius ir prekes 7,800 mylių 
linijoje.

PRANEŠIMAI __

— AAarquett* Parko Liatuviy Na- 
my Savininkę organizacijos narių su
sirinkimas įvyks kovo mėn. 21 d. 7:30 
vai. vak. parapijos salėje, 6820 So. 
Washtenaw Ave. Bus rodomas fil
mas “Apylinkės stabilizavimas”. Pa
aiškinimai paskolų gavimo, mokesčių 
sumažinimo ir nekilnojamo turto rei
kalu. Prašoma visus gausiai dalyvau
ti ir išgirsti jums naudingų žinių.

Stasys Patlaba, sekr.

ANTANUI JUŠKEVIČIUI
Lietuvoje mirus, 

jo broliui Andriui Juškevičiui, jo šeimai ir 
artimiesiems nuoširdžią užuojautą reiškia ir 
kartu liūdi

Alfonsas Vambutas

Metinė Mirties Sukaktis

MARY YUŠKA
Gyv* 4525 So. Paulina St., Chicago, Ill.

Mirė 1974 metų kovo mėn. 15 dieną sulaukusi 89 metų amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Tauragės aps., Žygaičių kaime.

Palaidota Šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.
Paliko nuliūdę: sūnus Antanas, dukterys — Mary Grant ir Julia 

Kareiva, žentaš William, anūkai — Ronald Stasulas, Phillip ir Sharon 
Kareiva, Jan Meek, Lee Sine, Richard ir Robert Yuška bei proanūkai.

Mūsų brangiausiai Mary Yuška pagerbti buvo laikomos Sv. 
šios kovo mėn. 15 d. Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčioje.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus prisiminti 
lionę maldose ir kalbose.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji niekuomet neužmirsime. Tu 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie . Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
, Sūnus, dukterys, giminės.

Mi-

ve-

pas

MARY BUTCHAS
Pagal tėvus Visota

Gyv. 220 Rust St, Willow Springs, III.

Mirė 1975 m. kovo mėn. 17 dieną, 4:30 vai. popiet, sulaukusi 76 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr.

Paliko nuliūdę: sūnūs — Edmund, jo žmona Tillie, ir Richard, jo 
žmona Helene, 9 anūkai, švogeris Simon Buchas su šeima, pusseserė 
Veronica Danbar su šeima ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Dariaus * Girėno American Legion Auxiliary.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Penktadienį, kovo 21 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima Iš koply

čios į Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią o po gedulingu pa
maldų bus laidojama Žv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Mary Butchas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, anūkai, giminės.

Laidotuvu Direktoriai Mažeika - Evans. TeL RE 7-8600.

17 Metų Mirties Sukaktis

I AUGUSTAS M. BARČUS
Velionės Sophie Barčus vyras

Gyv. 7159 So. Maplewood ,Ave.

Mirė 1958 metų kovo mėn. 20 dieną 6:45 vai. vakaro, sulaukęs 
70 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kretingos aps., Gargždų mie
stelyje.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: duktė Aldona Daukus, 3 anūkai: Terry, Michael 

ir Sophia; sesers sūnus Anthony Steeples, jo žmona Helen Ir jų šei
ma; dukterėčia Valeria Sebastian, jos vyras Edward tr jų Šeima; mi
rusio švogerio William Lawrence žmona Connie su šeima: švogeris 
Chester Lawrence, jo žmona Elizabeth ir jų šeima ir daug draugų bei 
pažįstamų.

, Lietuvoje Liko daug kitų giminių. i

Mūsų brangiajam tėveliui pagerbti buvo laideihos Sv. MKios ši 
rytą 8:00 vai. Tėvų Jėtaftų koplyčioje.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
DUKTĖ, ANŪKAI IK KITI GIMINĖS,

Į . ... , ;  ___________ ______ -- -- - -- ____ J

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Ateinančio pas mene ai neatstumsiu". — Jono 6:37•
• e •

Dievo paskirtam laikui atėjus Evangelija buvo paskelbta abejiems: žy
dams ir pagonims. Kristus yra “sugriovęs viduryje stovinčią sieną”. Pirmas 
iž pagonių paimtas krikščionis buvo Kornelijus. Nuo to laiko Evangelijos 
skelbimas nebebuvo apribotas ir skelbiamas tik vienai išrinktai tautai, bet 
“visam sutvėrimui po dangumi”. Ją išgirdo visi, kurie turi “girdinčias au
sis”. Taigi dabar kiekvienas, kuris girdi ir priima Dievo malonės žinias, 
gali priimti Viešpaties pakvietimą ir statyti savo kūną kaip gyvą šventą ir 
Dievui patinkančią auką, ir daryti protingą ir jam patinkantį tarnavimą 
jo švenčiausio vardo pagarbinimui.

• ® t . - ,
Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 

ntmcksmal, jei parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.. GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero į
Telef.: TOwnhall 3-210S-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS '
A1KSTJ. AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

—L -T' -Ą',,;...------------------------

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

ii i .h.wi ».i iriiuwrir^
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SHTDENTaS subadė
DRAUGO ŽMONĄ

Northwestern Universiteto 
19 metų studentas John Dale 
Goodwin iki mirties subadė sa
vo draugo žmonų Marisą Mur
phy, to paties universiteto stu
dentę. Užpuolikas manė, kad 
niekas nesužinos, bet visas 
reikalas išėjo aikštėn visai ne
tikėtai.

Studentų Goodwin prie už
pultosios buvo atvežę trys jo 
draugai. Jis pasakė jiems, kad 
užeinąs į butų marijuanos gau
ti, o trim savo draugams pata
ręs palaukti. šie laukė, laukė 
ir pradėjo nerimauti. Jie pra
dėjo trimituoti, kad Goodwin 
greičiau išeitų. Bet jis ilgai už
truko. Smarkiau patrimitavus, 
kaimvnai neteko kantrybės. 
Jie pašaukė policiją, kad su
valdytų trimituotojus. Atva
žiavusi policija juos apklausi
nėje, užsirašė vardus ir liepė 
važiuoti namo.

■ Tos pačios dienos naktj na
mo grįžęs vyras rado peiliu su
badytą žmoną. Policija nera
do jokių pėdsakų ir nežinojo, 
kas būtų galėjęs tai padaryti.

Skaitantieji studentai labai pa
sipiktino tokia žiauria žmog
žudyste.

Paaiškėjo, kad mašinoje sė
dėjęs Goodwino draugas, pa
žino subadytosios vyrą. Jis 
susiliko su savo pažįstamu ir 
pasakė jam, kad tuo metu, kai 
galėjo įvykti žmogžudystė, ta
me name buvo jo draugas Go
odwin. Policija, gerokai pa- 
klausinėjusi Goodwinu, iširau 
kė iš jo ir visą prisipažinimą. 
Jis norėjęs savo mokslo drau
gę išprievartauti, bet kai ji 
priešinosi, tai pradžioje jis mu
šęs, o vėliau badęs. Dabar by
la įgauna visai kitokį pobūdį. 
Buvę, draugai liudys, kad už
puolimo melu Goodwin buvęs 
lame name St. P.

KLAUSINĖJA APIE 
ŽYDŲ KALINIMĄ

Mūsų žiniomis kai kurie lie
tuviai įvairiose šio krašto vals
tijose vėl yra apklausinėjami 
Imigracijos Departamento apie 
1941 — 45 metų įvykius Lie
tuvoje. Klausimai daugiausiai 
liečia žydų kalinimą ir jų nai
kinimą tuo metu. 

Ir Carl Becker Jr. su padidinamais stiklais apžiūri medžio lentelę, pa
ruoštą naujam smuikui. Čikagoje Becker smuikų firma buvo įs

teigta 1901 metais.

HELP WANTED — FfcMALE 
Darbininkių Reiki*

WAITRESSES
Excellent base salary plus fast 
customer turnover for tips. 

Most shifts available.
Experience prefered.

Apply in person only from
9 A. M. — 11 A. M. and

2 P. M. — 4 P. M.

WIMPY GRILLS, INC.
22 W. MONROE ST.

Room 1200 
f ■

rentingTn general 
N u o m o.s

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS K/xZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Ccrmak Boad Chicago, Ill. Virginia 7-7747

f ----- - ■ = “*
Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J, B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOSI •
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius Į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

; NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

-- ——=—=—J

Balfo Centro Valdybos Pir
mininkė šiuo reikalu yra ap
lankiusi Imigracijos Departa
mentą Washington’e ir pareiš
kusi protestą dėl tokio jų ne
teisėto elgesio. .........

Jei kas nors buveo kviestas 
tokiems 1. apklausinėjimams, 
prašome pranešti Balfo Cent
rui — 2606 W. 63rd Street, Chi
cago, III. 60629, kad Balfas tu
rėtų daugiau žinių šio reikalo 
apginimui State Departamen
te ir Imigracijos skyriuje.

SIUNTINIAI I LIETUVA 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS’ ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St, Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

[
MOVING — Apdraustas per kraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
AL NAUJOKAITIS2022 W. 69 ST, CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209— - ------------- ----------- -------------- -_______________________________ ... r

1 ...........................- ----- - ... ■ „ .. , .

I SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, HI. 60603. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Cer+ifikatal.

V. VALANTINAS

JUBILIEJINIŲ METU
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS Šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

OTTO KERNER 
PAMAŽU TAISOSI

Otto Kerner praeitą pirma
dienį Chicagoje ligoninėje bu
vo operuotas, jam -išplautas 
trečdalis dešiniojo plaučio, bet 
jis pamažu atsigauna ir taiso
si.

Otto Kerner buvo Illinois 
valstijos gubernatorius, bet už 
kyšių ėmimą pateko į kalėji
mą. Kai paaiškėjo, kad jis ga
li turėti vėžį, tai bausmė jam 
buvo dovanota ir leista jam gy
dytis. Gydytojai rado piktybi
nio vėžio lizdą kurį visą išplo
vė.

Buvęs kalinys tikisi pasitai
syti. Praeitą trečiadienį jis jau 
pats pajėgė lovoje atsisėsti.

GRYNAKRAUJIS IR 
GRINORIUS

— Mano protėviai atvyko į 
šią šalį “Mayflower” laivu, — gy
rėsi amerikietis naujam atei
viui.

— Jie labai gerai padarė, Da
bar imigracijos Įstatymai daug 
aršesni, — atsakė naujas atei
vis.

dūra dienos balandžio 15—17 
d. Informacijas teikia raštu 
Scholarship Fair, Suite 1100, 
180 No. Michigan Ave., Chica
go, Ill. 60601. Tel. 269-8203.

— Kandidatų Į Chicagos mie
sto policiją konkursinė atranka 
bus balandžio 19 d.

— Chicagos Aukšt. Lituanis
tikos mokyklos absolventai, An
trojo Kaimo grupės aktoriai, J, 
Jakštytė, V. Kavaliūnaitė, N. 
Sparkytė ir E. Būtėnas dalyvaus 
tos mokyklos 25 metų sukakties 
riešo minėjimo programoje ko
vo 23 d. Jaunimo centre.

— Adv. Jonas Gibaitis, jauno
sios kartos Amerikos lietuvis 
teisininkas, dalyvaus- su savo 
artimaisiais Naujienų metinia
me bankete balandžio 6 d. 5 vai. 
popiet Beverly Country klube, 
87-ta ir Western Avė. Jis jau 
rezervavo 10-čiai asmenų stalą. 
Rengimo komisija, kviesdama 
visus mielus tautiečius daly
vauti, prašo vietas pavieniai ar 
grupėmis rezervuoti iš anksto 
tinkamam visų svečių priėmi
mui ir aptarnavimui. Adv. J. 
Gibaitis, baigęs teisių mokslus, 
tarnavo Valstybės gynėjo įstai
goje padėjėju ir turėjo progos 
patirti įvairias teisinės praktikos 
situacijas. Jo teisinių patarna
vimų raštinė yra Brighton Par
ko apylinkėje, 4369 Archer 
Avė., prie Balio Budraičio Real 
Estate įstaigos.

— Sol. Algirdas Brazis, kuris 
Lietuvių Operos pastatymuose 
dainavo nuo pat pirmosios ope
ros spektaklių, šį sezoną Doni
zetti “Meilės Eliksyre” atliks 
labai įdomią karininko Belcore 
partiją.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų' laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje Ir Kanadoje metams — 530.00, pusei metų -— 516.00, 

trims mėn. — $8-50, vienam mėn. 53.00. Kitose JAV vietose metams 
— 526.00, pusei metų — 514.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo
se — 531.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St,

Chicago, Ill. 60608

[J Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

| Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE. IR VARDAS ______________________________

ADRESAS ___________________________________________

t — NAUJUMO*, CHICAGO i, IU____THURSDAY, MARCH 20, 1975

— Vincentas Samaška, Lietu
vių Prekybos Rūmų vicepirmi
ninkas, vadovauja tradicinio 
banketo ruošos komitetui. Ban
ketas įvyks gegužės 18 d. Bever
ly Country klube. Jame bus 
įteiktos stipendijos lietuvių kil
mės studentams. Stipendijoms 
gauti pareiškimus teikia ir už
pildytus priima Bruno Gramont, 
6640 St. Fairfield Ave. Stipen
dijų komisiją sudaro Vyto Shu- 
kis, B. Gramont, Charles D. 
Macke - Mačiukas ir Kazimieras 
G. Oksas.

— Pulkininkas Julian M. 
Niemczyk — Amerikos Respu
blikonų Partijos Tautinių gru
pių direktorius atvyksta iš Wa- 
shingtono dalyvauti Illinois lie
tuvių respublikonų metiniam 
bankete.

— Illinois State Stipend i ių ko
misijos ir Chicagos miesto ko
legijų vadovybės pastangomis 
ruošiamos susipažinimo su sti
pendijomis ir jų gavimo proce

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIU BU
TAS rimtiems asmenims. Teirautis 

tel. 225-4995 darbo metu arba 
776-3727 vakarais nuo 7 iki 9.

— Julius Milius, Twin Lake, 
Wis., pratęsdamas prenumera
tą, atsiuntė Naujienų labui 9 dol. 
Mūsų rėmėjas J. Milius, buvęs 
aukštas administracijos pareigū
nas, vienas iš pirmųjų naujo
sios imigracijos lietuvių kartu 
su partneriu ir draugu, buv. gi
rininku Kazlausku, Chicagoje 
pradėjo restoranų verslą. Savo 
sumanumu ir patirtimi jie tapo 
žinomiausiais kurortiniu Twin 
Lakes apylinkių verslininkais.

— Amerikos Lietuvių Tary
bos Chicagos skyrius užsakė 10 

Į asmenų stalą Naujienų bankete. 
Visos lietuvių organizacijos bei 
pavieniai asmenys kviečiami da
lyvauti bankete ir rietas rezer
vuoti iš anksto.

— Marquette Parko lietuvis, 
aktyvus LB' narys, vajaus proga 
susipažino su Naujienomis ir 
jas užsisakė vieneriems metams. 
Naujienų vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja visiems rėmėjams, pla
tintojams ir naujiems skaityto
jams. Visi skaitytojai prašomi 
remti Naujienas ir jas platinti. 
Visi lietuviai kviečiami susido
mėti Naujienomis', susipažinti ir 
jas užsisakyti. Naujienos yra 
siunčiamos 2 savaites susipaži
nimui nemokamai sulig gautais 
pageidavimais arba prisiųstais 
galimų skaitytojų adresais.

o Pensininkų parengimas 
įvyks vyčių salėje šių metų ba
landžio 4 dieną, penktadieni, 6 
vai. vakaro. Dar yra bilietų. 
Klausti telefonu 434-3419 arba 
254-7835.

Maloniai prašome parengi
mui aukoti fantų, kuriuos pra
šome įteikti J. I. Blažiui, gyv. 
2437 West 69 St. arba Valerijai 
Tačiuliauskas, 6935 So. Talman.

(Pr).

Toronto Gintaro ansamblis 
šoks ir dainuos, palydint or
kestrui. Koncertas rengiamas 
kovo 22 d. 7:30 vai. vak. Jauni
mo centre. Bilietai Marginiuo
se ir Margutyje. (Pr).

♦ Naujienų metinis Banketas 
įvyks balandžio 6 d., sekmadie
nį, Beverly Country klube, prie 
87-tos ir Western Ave. Koktei
liai, vakarienė, programa ir šo
kiai. Kaina 20 dol. asmeniui. 
Visi maloniai kviečiami daly
vauti ir rietas grupėmis arba 
pavieniai prašoma rezervuoti iš 
anksto, skambinant Kristinai 
Austin, tel. 421-6100, arba ban
keto rengėjų komisijos pirm. 
Jonui G. Evans, tel. RE 7-8600.

(Pr).

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - 1Z RD AVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

CRYSTAL LAKE APYLINKĖJ 
10.6 akru su privataus paplūdimio 
teisėmis. Geriausia vieta. Išdalinki
te ir gyvenkite joje. Žemė įvertinta 
$163,240. Savininkas prašo $125,080.

Siūlykite susitarimui.
SKAMBINKITE ANGLIŠKAI 

. 289-3300

— Aleksas Jankūnas iš Cicero 
apylinkės, Amerikos lietuvių 
respublikonų lygos veikėjas, 
kandidatuoja Į Morton kolegi
jos tarybą. Rinkimai bus ba
landžio 12- d.

<y> Kas žlugdė ir žlugdo lietu- 
i rių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo
damas V. žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Bl. 60608.

LAIKAS GERĖJA
ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 

butų po 514 kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44,000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar
quette. Parke. 2 butai. 6 ir . 3 kamba
riai. Gazu šildymas. 50 pėdų lotas. 
Garažas. $21.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marquette Parke. $46.000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildvmai. Karpe- 
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
$28.500.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kan'talo. Platus lotas, at
skiri sazo šildymai. Brighton Parke.

i $30.000.
DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 

20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismanfas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marauette Parke. Dabar duo
da paiamų apie $8 000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už F40 000.

3 BUTU OCTAGON oririnalas. mo
demus vidui. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke. S45.000.

10 BUTU MŪRAS, nauias gazu šil
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17.000 pa- 
iamų. Arti mūsų. $77.000.

V A L D T s
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI namu IR NEKILNO 
TAVO TURTO PIRKIMAS • PAR

DAVIMAS
BALYS BIjURATHS

Miehigano valtfljoa sanatorius Jack 
Faxon visada norėjo dainuoti oporo- 
jo. J| pakvlata Datroito Opara, kur yah. 
ji* dainavo princo vaidmanj Strausso 

oparat»Įa.^ .

♦ Ona Konkulevičienė ir Bro
nius Zabukas “Ramunės” deli
katesų krautuvės savininkai, 
2547 W. 69 St., tel. 925-4254,1 
jau yra pasiruošę šv. Velykų 
stalui aprūpinti gerb. klientus 
visais jų pageidaujamais val
giais, kaip tai, įvairūs tortai, 
beržo šakos, ežiukai, babkos, 
pyragaičiai, roliadai ir kiti ska
numynai. Su užsakymais prašo
me nesivėluoti. čia veikia gau
sus valgių restoranas, atdaras 
kasdien nuo 8 vai. ryto iki 8 v.

Pirmadieniais uždarytas.
_________ .... . -CPrK -

2nd Floor Chicągo, Ill. 60601

Federaliniy ir valstijos pajamy 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas.

REAL ESTATE 
Parašy paliudijimas

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

Simaitis realty
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 4367878
k--------------------------- ----

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

. ... ........... .<

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Telaf.;. REpublIc 7-1941

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE.. CHICAGO

TEL. 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
Derstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 80609. Tel VI 7-3447

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai S60 pusvečiui automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S.-Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminiy 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra- 

šymai ir kitokį blankai.

------ ——------ - — i

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archar Ava. 
Chicago, IIL 60632 Tai. YA 7-59W

———————————— ——„ - --

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

SVIESĄ.




